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 (:15بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه )

 حوزه صنعت

 

 
 

 
 

 

 چکیده

مدت و بلندمدت و سیاستگذاری برای  میانهای دولت برای توجه به روندهای  جمله فرصتازساله  های پنجتدوین برنامه 

جمله  ازتوان مشاهده کرد که  ثیرگذاری بر این روندهاست. با بررسی لایحه برنامه هفتم توسعه در بخش صنعت میأت

های  ترین نقاط قوت لایحه مذکور، توجه به »ساماندهی مجوزهای صنعتی با ملاحظه ظرفیت تولید«، »حذف معافیتمهم

های صنعتی« و »جلوگیری از توقف تولید در فرایند  روشی«، »کاهش سوداگری زمین در محدوده شهرکف مالیاتی خام

 « است. ییقضادادرسی  

دیگر فقدان تدوین و  عبارتبهتوان یاد کرد،  ترین ضعف این سند را فقدان مدل نظری برای آن میدر مقابل، مهم

توان  ویژه بخش صنعت را میهای برای مواجهه با مسائل تولید و بعنوان پایهبرخورداری از استراتژی توسعه صنعتی به

ثیر قرار داده  أت  بندی« تا محتوای احکام لایحه را تحتای که از »فصلترین نقطه ضعف این لایحه دانست، مسئلهمهم

نعت و معدن  های کلان پیشران و زنجیره ارزش« برای فصل مربوط به احکام صجای توجه به صنعت، عنوان »طرحهو ب

های پیشران و زنجیره ارزش، هنگامی قابل انجام است که پیش از آن استراتژی  شده، حال آنکه انتخاب طرح  انتخاب

  ی عدم توجه به مسائل اصلای و ارشادی احکام«، »توسعه صنعتی تدوین شده باشد. فراتر از این موضوع، »رویکرد توصیه

توجهی  «، »بیبدون توجه به الزامات  هیپا   عی خصوص صنادر  یکم  ی گذارهدف«، »ندهیو موکول کردن حل مسائل به آ

صنعتی   توسعه  ساختمبتنیبه  صنایع  »بر  و  ظرف محور«  به  توجه  با    ی اتوسعه  هایسازمان  ت یعدم  متناسب 

 توان دیگر نقاط ضعف لایحه برشمرد. « را میآنها یمحورتیمورأم

فقط بر بررسی احکام برنامه، بلکه تلاش برای اثربخش ساختن برنامه  نهتوجه به اینکه تمرکز گزارش حاضر،    با

آفرین  های تحولاست، تدوین پیشنهادهای الحاقی در دستور کار آن قرار دارد. بر این اساس تلاش برای ایجاد چرخش

»ه برای  الحاقی  احکام  تدوین  با  توسعه  هفتم  برنامه  دوره  »دفدر  صنعتی«،  سازمانگرا  موریتأمگیری  های  کردن 

 است. مین مالی صنعتی« دنبال شده أای« و »بهبود تتوسعه
 

 

 خلاصه مدیریتی 

مدت و بلندمدت و سیاستگذاری  های دولت برای توجه به روندهای میانجمله فرصتازساله توسعه  های پنجتدوین برنامه

شده اما فرصت    خیر انجامأ رچه ارائه لایحه برنامه هفتم توسعه پس از دو سال تثیرگذاری بر این روندهاست. اگأبرای ت

 مدت کشور هم در سطح کلان و هم در سطوح بخشی است. های میانگیریها و جهتمغتنمی برای تنظیم سیاست

ریزی توسعه بخش صنعت در جایگاهی ویژه قرار دارد چراکه دستیابی به اهدافی  های بخشی، برنامهریزیدر برنامه

بخشی به تولید و صادرات، بهبود اشتغال  یابی و عمقهای تولید، تسریع رشد اقتصادی، افزایش تنوعنظیر تقویت ظرفیت
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ال ناقص و... همگی با توسعه  های ناشی از بیکاری و اشتغ مولد، تقویت بنیه دفاعی و امنیتی و حتی جلوگیری از آسیب

حالی است که در طول دو برنامه توسعه گذشته، از نظر   است. این در  ویژه توسعه بخش صنعت گره خورده هصنعتی و ب

 است.  ( کاهش یافته1390درصد اقتصاد کشور )به قیمت ثابت سال  13ارزش افزوده سهم صنعت به حدود 

درصد احکام برنامه    10دهد تنها حدود  می   صنعت نشان  ارزیابی عملکرد برنامه ششم توسعه در بخش

تدوین   برنامه هم  اگر  که  بتوان گفت  که شاید حتی  اثربخش داشته  عملکرد  بخش  این  در  توسعه  ششم 

برنامه ششم   امکت اح یل عدم موفق یعمده دلا. دادهرحال در طول زمان رخ می به شد، این میزان از تغییرات نمی 

  ، می اعمال تحرپژوهی،  فقدان رویکرد آینده  گذاری نامناسب،و هدف  یاز قانونگذار  یناش  هایی رادیابه  ،  در بخش صنعت

برخی    یعدم بازار رقابت   ،شده   ی نیبشی پص اعتبارات  یر در تخصیو تأخ  یافک ص نای، تخصمحیطی، جهش نرخ ارزموانع  

آیین تدوین  تأخیر در  ماندن  نامهتولیدات کشور،  و معطل  برا  یهانبود شاخصلازم،    های اقدامها    ی ابی ارز  یمشخص 

 .  و ضمانت اجرا، اشاره کرد احکام  یبرخ

به برنامه هفتم  اقتصاد هدف  8مانند دوره قبل تحقق رشد  در لایحه  برای کل  است. سهم    گذاری شدهدرصدی 

درصد در مقایسه با رقم مشابه در دوره قبل    5/8انه  یبخش صنعت در تحقق این رشد دستیابی به رشد متوسط سال

ترین نقاط قوت لایحه  مهمجمله  ازتوان مشاهده کرد که  درصد است. با بررسی لایحه در بخش صنعت می  3/9معادل  

با خام تولید«، »مقابله  با ملاحظه ظرفیت  به »ساماندهی مجوزهای صنعتی  فروشی«، »کاهش  اخیر توجه 

   « است.ی یقضاها« و »جلوگیری از توقف تولید در فرایند دادرسی حدوده شهرکسوداگری زمین در م

توان یاد کرد، این فقدان مدل نظری از  برای آن می  ترین ضعف این سند را فقدان مدل نظری مهمدر مقابل،  

ترین نقاط ضعف لایحه در  مهمبندی« تا محتوای احکام این سند قابل ردگیری است.  شکل کلی سند یعنی »فصل

و موکول کردن    ی عدم توجه به مسائل اصل ای و ارشادی احکام«، »توان »رویکرد توصیهبخش صنعت را می 

به آ الزامات  هیپا  عیخصوص صنادر  ی کم   ی گذارهدف«، » ندهیحل مسائل  به  به  «، »بی بدون توجه  توجهی 

به ظرف محور« و »بر صنایع ساختمبتنی توسعه صنعتی   با    یاتوسعه  هایسازمان   تیعدم توجه  متناسب 

 « است.آنها یمحورتیمورأم

ب برنامه  فصول مختلف  بخش صنعت که در  با  مرتبط  احکام  فصل  هارزیابی  های کلان  یعنی »طرح  10ویژه در 

های  عمده احکام ارائه شده نه در راستای ایجاد چرخشدهد که می اند، نشانشده  پیشران و زنجیره ارزش« ارائه

های اجرایی برای گسترش دامنه اختیارات خود و یا  های دستگاهآفرین بلکه در راستای درخواستتحول

ترتیب ذکر شده و اظهارنظر  ارش حاضر، مواد مرتبط با حوزه صنعت بهدر متن گز  تداوم وظایف ذاتی آنها بوده است.

برنامه توفیق  الزامات  توسعه،  برنامه هفتم  ارزیابی  تکمیل  برای  درباره آن صورت گرفته و همچنین  ریزی  کارشناسی 

 بخشی هم مورد توجه قرار گرفته است.

برا  با راهکارهایی  تا  اینکه در گزارش حاضر تلاش شده  به  بهبود روندهای میانتوجه  ارائه شود،  ی  مدت بخش 

قرار گرفته است.  تحولهای  معرفی چرخش توجه  با تآفرین مورد  بر بخش صنعت می أدر این گزارش    توان کید 



 

 ______________________________________________________________________  

 

3 

بخش؛ »هدفهای تحولایجاد چرخش مآفرین در سه  »تدوین  برای سازمانأگیری صنعتی«،  های  موریت 

های گزارش برای الحاق به برنامه هفتم توسعه  ترین توصیهصنعتی« را مهممین مالی  أای« و »توجه به تتوسعه

 مطرح کرد. 

 

 مقدمه

ها جهت داده و  های ضمنی و آشکار است که به این فعالیتگیریسری جهتیک هر نظام اقتصادی و اجتماعی، دارای  

های  کننده نیازمندیتواند صرفاً تضمیندنبال دارد. در این چارچوب، دولت میعملکردهای متفاوتی را در این زمینه به

دیگر،  عبارتبهها را برعهده گیرد.  تر، هدایت این فعالیتای عملکرد این نظام باشد یا اینکه با اتخاذ رویکردی فعالپایه

ها واجد دو  ها( مدنظر قرار دارد. دولتمشیها )خطای از سیاستتوان در قالب شبکههای دولت را میو سیاست هااقدام

ها به حفظ نظم و امنیت داخلی و های حاکمیتی دولت مشی ای هستند. در قالب خط حاکمیتی و توسعه   مشی دسته خط 

بازارها ها مداخلات فعال در مین امنیت و عدالت را برعهده دارند. فراتر از این برخی دولت أ کنند، یعنی ت خارجی اقدام می 

کنند، در بازار کار برای تنظیم روابط کارگران های اقتصادی استفاده می دارند، از وضع مالیات و تعرفه برای هدایت فعالیت 

گری هایی نظیر آموزش و سلامت برای تضمین دسترسی برابر جامعه اقدام به تنظیم کنند، در حوزه و کارفرمایان اقدام می 

ثیرگذاری بر تولید و توزیع أ های فعال را برای ت پردازند و درمجموع انواعی از سیاست ات می و حتی به ارائه مستقیم خدم 

ها را گذاری فعال، دولت مشی کنند. این نحوه سیاستگذاری و خط ثروت و نیز تغییر کیفیت زندگی شهروندان اتخاذ می 

ای مورد توجه قرار هنگامی که سیاستگذاری توسعه .  ddison, 2004)(Aسازد  می   1ای وارد حوزه سیاستگذاری توسعه 

های ها در طول دوره مدت و هدایت فعالیت های میان عنوان مبنایی برای سیاستگذاری ریزی به گیرد، تدوین برنامه یا برنامه 

می میان  اهمیت  برنامه مدت  ب یابد.  و  برنامه ه ریزی  اسناد  تدوین  فرصویژه  توسعه  آن، های  طی  تا  است  دولت  برای  تی 

 گیرد.  کاره های اقتصادی را در این زمینه ب مدت اقتصاد ملی را معین کرده و ظرفیت های میان گیری جهت 

های صنعتی که معطوف به تسریع تولید ثروت  سیاست : توان به دو دسته تقسیم کردای را میهای توسعهسیاست

  های اجتماعی که با توزیع فراگیر این ثروت سروکار دارند. با هستند و سیاستنفعان جامعه در آن  و مشارکت همه ذی

وری بالا( برای  توجه به آنکه دستیابی به اهداف رفاهی نظیر رفع فقر نیازمند بسط اشتغال و نیز اشتغال مولد )با بهره

کوشند تا بر چگونگی  های صنعتی میها از طریق اتخاذ سیاستدستیابی افراد به مزایای کافی برای رفع فقر است، دولت

ثیر فعال داشته و مسائلی نظیر گذار از اقتصاد کشاورزی به اقتصاد  أها تها در اقتصاد و ترکیب فعالیتگذاریسرمایه

یعنی تغییر در کمیت و    ۲کلام، دستیابی به تحول ساختاری صنعتی، گذار از اقتصادی با درآمد سطح پایین و در یک 

 های اقتصادی را هدایت و راهبری کنند.  کیفیت فعالیت

دیگر، هنگامی که دولت به سیاستگذاری  عبارتبهدر ذات خود سازوکاری برای ایجاد هماهنگی است.   3ریزی برنامه 

فعالیت اقدام میو هدایت  و حوزهها  است در سطوح  با  کند، ممکن  و  داشته  متفاوت سروکار  اهداف  با  های مختلف 

 
1. Development Policy 

2. Structural Transformation 

3. Planning 



 

 مجلس شورای اسلامي  یهامركز پژوهش   ____________________________________________________  
 

4 

که این اهداف و سازوکارها ممکن  درحالیرو باشد،  ه های متنوعی برای دستیابی به این اهداف روبسازوکارها و روش

های  ها در هر دوره با محدودیتاین دولتبرعلاوهزمان قابل دنبال کردن نباشند.  صورت همل جمع و بهاست با یکدیگر قاب

ثیرگذار است. در این راستا،  أرو هستند که بر کیفیت تحقق اهداف و راهبردها تهسیاسی، مالی و اجرایی متعددی روب

مدت برعهده دارد. هر برنامه توسعه  را در بازه زمانی میانریزی توسعه، هدایت و هماهنگی این اهداف و راهبردها  برنامه 

 های خاصی باشد که موفقیت این برنامه در گرو رعایت آنهاست.  باید واجد ویژگی

با  برنامه  سپس  باشد،  موجود  وضعیت  شناسایی  با  همراه  ابتدا  یعنی  باشد؛  مرحله  پنج  واجد  حداقل  باید  ریزی 

و راهکارهای    هااقدامروشنی مشخص و بیان کند، سپس  ر از وضعیت مطلوب را بهشناسایی وضعیت مطلوب، اهداف مدنظ

های عملکردی  ها و سنجهمناسب برای دستیابی به این اهداف را شناسایی و سیاستگذاری کند. همچنین با ارائه شاخص

  ها اقدامرای اصلاح و بازبینی آخر، سازوکارهایی ب امکان ارزیابی مستمر از کیفیت اجرای برنامه را فراهم ساخته و دست

باشد. بنابراین از نظر رویکرد مطلوب برنامه ریزی، ارائه  و اهداف در طول برنامه و تا زمان برنامه بعد را تدارک دیده 

، مقدمه اساسی دستیابی به یک برنامه توسعه  ها اقدامجانبه از وضعیت موجود و ترسیم اهداف و سپس  تصویری همه 

 کنند. چنین برخورداری از سازوکارهایی برای ارزیابی و اصلاح هم، پویایی برنامه را تضمین میمناسب هستند. هم

بخشی باشد که در سطوح مختلف با  زیرهای کلان، بخشی و  ای از برنامهتواند مجموعهیک برنامه توسعه خود می

تر از سطح کلان و ملی، واجد توجه  سطحی پایینبخشی، در  اند. در این راستا، تدوین سند توسعهشده  یکدیگر هماهنگ 

توسعه بخشدقیق نیازهای  و  الزامات  به  دوره میانتر  توسعهها در  تدوین سند  و  مدت است.  واجد رفت  البته  بخشی 

های کلان است. اهداف کلان که حاکم  تر یعنی زیربخشهایی با هر دو سطوح بالاتر یعنی سطح کلان و پایینبرگشت

های  گیریسازند که طی آن ابتدا جهتریزی از بالا به پایین را میریزی سطح کلان هستند، شالوده نوعی برنامهبر برنامه 

هایی که میزان  گیریشود. جهتمی  ها انجام گیریریزی بخشی با توجه به این جهتملی مشخص شده و سپس برنامه

ثر است. با این وجود،  ؤارهای توسعه در سطوح بخشی مهای مختلف در برنامه را تعیین کرده و بر راهکاهمیت بخش

تواند  مدت و بلندمدت را برعهده دارد نمیهای کوتاهگیریریزی که مبنای هماهنگی سطوح مختلف و نیز جهتبرنامه 

ان  تر باشد. در همان زم های همزمان با سطوح پایینصرفاً از بالا به پایین صورت گیرد بلکه باید واجد رفت و برگشت

های طرح برخی اهداف و تلاش  های موجود در بخش، امکانات و محدودیتشوند، ظرفیتکه اهداف کلان مشخص می

 ثر است.ؤها مبرای دستیابی به این اهداف را معین کرده و بر فرایند تدوین اهداف و اولویت

دارد چراکه دستیابی به اهدافی   ریزی توسعه بخش صنعت در جایگاهی ویژه قرارهای بخشی، برنامهریزیدر برنامه

بخشی به تولید و صادرات، بهبود اشتغال  یابی و عمقهای تولید، تسریع رشد اقتصادی، افزایش تنوعنظیر تقویت ظرفیت

از آسیب امنیتی و جلوگیری  بنیه دفاعی و  ناقص ومولد، تقویت  از بیکاری و اشتغال  با توسعه  .  های ناشی  .. همگی 

ب توانسته  توسعه بخش صنعت گره خورده ویژه  هصنعتی و  تاریخی، کشورهایی که  اقتصادی  است. در تجربه  اند رشد 

اند که در مرحله جهش اقتصادی خود،  یابند همگی کشورهایی بودهدستسریع را تجربه کرده و به سطوح بالای رفاه  

ارزش افزوده و اشتغال ملی در   درصد 30اند. دستیابی بخش صنعت به بیش از رشد سریع بخش صنعت را تجربه کرده

حالی است که    شود، این در می  دوره جهش اقتصادی، یکی از حقایق اثبات شده توسعه اقتصادهای پیشرفته محسوب 
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و در طول دو برنامه توسعه   بدیادرصد دست    ۲0گاه نتوانسته به سهمی بیش از  در اقتصاد ایران، بخش صنعت هیچ

 است. درصد اقتصاد کشور کاهش یافته  13افزوده سهم صنعت به حدود گذشته نیز، از نظر ارزش 

دنبال ارزیابی لایحه برنامه هفتم توسعه در بخش صنعت  ریزی بهبرنامهلذا گزارش حاضر با در نظر گرفتن مبانی  

  است. در بخش اول، عملکرد بخش صنعت در برنامه ششم توسعه ارائه   است که در شش بخش به این مهم پرداخته 

گیرد، بخش  توجه به وضعیت فعلی صنعت مورد بررسی قرار می  بخش با مطلوباست؛ در بخش دوم رویکردهای    شده

بخش صنعت در برنامه هفتم توسعه اختصاص دارد، بخش چهارم ارزیابی احکام برنامه را  از  سوم به ارائه تصویر کلان  

بندی و پیشنهادهای مدنظر  و در بخش آخر هم جمعآفرین مطرح شده  تحولبرعهده دارد، در بخش پنجم رویکردهای  

 است.  ارائه شده

 

 در برنامه ششم توسعهبخش صنعت    عملکرد. 1

و اسناد بالادستی    سالهستبی  اندازبه اهداف سند چشم  دست یافتنو    این رشد پویبا هدف تأم  ششم توسعه کشور  برنامه

برای    کلیدی  محورهای  از  یکی   عنوانبه  صنعت  بخش  این برنامه  در.  شد  ابلاغ  یاقتصاد مقاومت  یکل   هایاستیسازجمله  

  گرفته   نظر  درصد در   3/9انه  ی بینی رشد متوسط سالپیشداخلی با    ناخالص   تولید  درصدی  8  رشد   هدف  به   دستیابی

های  اولویتجمله تعیین  ازهای مختلف  بخشی، احکام متعددی در حوزهفرابرای تحقق این هدف علاوه بر احکام    .شد

های  وسازی صنایع و توسعه شهرکنفناوری مورد نیاز بخش صنعت، بازسازی و  ت  یتقوصنعتی، تأمین مالی بخش صنعت،  

 صنعتی در برنامه ششم توسعه کشور تدوین شد. 

شده، ارزیابی عملکرد بخش صنعت در طول برنامه ششم توسعه گویای آن است که بخش    بینیبا وجود احکام پیش

های  برخی از شاخص  1  درصدی اقتصاد کشور موفق عمل نکرد. در جدول  8ر ایفای نقش خود در تحقق رشد  صنعت د

 است.  محوری مرتبط با وضعیت بخش صنعت در طول برنامه ششم توسعه ارائه شده

 

 های محوری بخش صنعت در برنامه ششم توسعه . عملکرد شاخص1  جدول

 1400 1399 1398 1397 1396 شرح 

)درصد(   صنعت  بخش  افزوده  ارزش  سالانه  رشد  9/9 ۲/8- 7/0 8/1 1/3 

)درصد(   صنعت  بخش  اشتغال  سالانه  رشد  4/3 9/4 7/۲ 5- - 

)درصد(   ناخالص  ثابت  هیسرما  لیتشک  سالانه  رشد  9 18- 4/17- ۲/4 1/4 

 .مرکز آمار ایران مأخذ:

 

منظور بررسی چرایی شکاف بین عملکرد و هدف تعیین شده برای بخش صنعت، عملکرد احکام برنامه ششم  به

 .  است شدهارائه  1مرتبط با بخش صنعت ارزیابی شد که نتایج این ارزیابی در نمودار 
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 . نتایج برآوردی تحقق اهداف برنامه ششم توسعه در بخش صنعت 1  نمودار
 

 
 

 .مجلس یهاپژوهش مرکز  ه، توسع ششم  برنامه در  صنعت بخش  عملکرد یاب یارز   گزارش: مأخذ

 

عمده  داشته است.    اکثر احکام برنامه ششم توسعه عملکرد غیراثربخشمشخص است    1طور که از آمار نمودار  همان

قانونگذار  ی ناش   هاییرادیابه  ،  برنامه ششم در بخش صنعت  امکت احیل عدم موفق یدلا نامناسب،و هدف  یاز    گذاری 

ص اعتبارات  یر در تخصی و تأخ  یافکص نای، تخصمحیطی، جهش نرخ ارز(موانع    ، میاعمال تحرپژوهی )فقدان رویکرد آینده

نبود  لازم،    هایاقدامها و معطل ماندن  نامهبرخی تولیدات کشور، تأخیر در تدوین آیین  یعدم بازار رقابت   ،شده  ین یبشیپ

تر  تواند در تدوین دقیق. توجه به این نقایص میو ضمانت اجرا، اشاره کرد  احکام  ی برخ  یاب یارز  یمشخص برا  یهاشاخص

 1احکام برنامه هفتم مؤثر باشد. 

 

 های مطلوب بخش صنعترویکرد.  2

توان گفت که  توجه به تصویری که در بخش قبل از عملکرد برنامه ششم توسعه در زمینه توسعه صنعتی ارائه شد می  با

ناتوانی در عمقکاهش سرمایه و  ایران  اقتصاد  کل  از  کاهش سهم صنعت  و  گذاری صنعتی،  داخل  به ساخت  بخشی 

های بخش در دوره برنامه ششم  ترین مسائل و چالشپذیری تولیدات داخلی و سهم اندک اشتغال صنعت از عمدهرقابت

های  نامه هفتم توسعه همچنان ارائه نشده است، ارزیابی دولت از چالشتوجه به اینکه سند پشتیبان بر  اند. باتوسعه بوده

ابتدای دوره برنامه  توجه به اینکه برنامه ششم توسعه در حل چالش  اصلی صنعت چندان مشخص نیست اما با های 

نبوده است، می از چالشتقریباً موفق  بسیاری  بهتوان  برنامه  این  آغاز  بخعنوان چالشهایی که در  اسناد  های  ش در 

 
 . 1401، 18427های مجلس، شماره مسلسل: ، مرکز پژوهش عملکرد بخش صنعت در برنامه ششم توسعه   یابیارز. 1
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های  های رقابتی بنگاهطور مثال ضعفهپشتیبان این برنامه ذکر شده را برای دوره فعلی هم همچنان جاری دانست، ب

دهی پیوندهای درونی میان صنایع تولیدکننده محصولات نهایی  ا در شکلهای و ناتوانی آنویژه با رقبای منطقههصنعتی ب

های فناوران در مراحل طراحی، ساخت و کسب  زنجیره ارزش، عدم کسب ظرفیت  ای درای و سرمایهبا صنایع واسطه

های فناورانه برای اخذ سهم بالا در ستانده صنعتی کشور، وجود نیروی کار مازاد و فاقد مهارت در صنایع و معادن  مزیت

تی در کشور و خارج  های صنعگذاریدر واحدهای بزرگ صنعتی، عدم تنوع محصولات صادراتی، کاهش مقیاس سرمایه

 ای.  ای از مدار ایفای نقش توسعههای توسعهشدن سازمان

پذیری صنعتی  رقابت  ی»ارتقا  :(، اهداف بخش عبارتند از1در اسناد پشتیبان برنامه ششم توسعه )سند بخشی  

توان    ی«، »ارتقابنیانکید بر توسعه صنایع دانشأسطح مهارت و فناوری در صنعت، با ت  یکشور، نوسازی صنایع، ارتقا 

  ی های صنعتی«، »توسعه زنجیره ارزش و تعمیق صنعتی« و »ارتقاثر بخش خصوصی و مردمی در فعالیتؤو حضور م

»بهبود مستمر سهولت    : وری در بخش«. برای دستیابی به اهداف بالا، راهبردهای بخشی توصیه شده عبارتند ازبهره 

صنایع  وکسبانجام   »توسعه  دانشمبتنیکار«،  و  پیشرفته  فناوری  واحدهای  بر  در  فناوری  نفوذ  و  »اشاعه  بنیان«، 

بر منابع طبیعی کشور )پایه، معدنی، پتروشیمی  مبتنیدستی صنایع  صنعتی«، »تکمیل و توسعه زنجیره ارزش و پایین

خش«، »ارتقای  افزایی مستمر نیروی کار بمهارتهای کاربردی و  نقل«، »توسعه آموزشوحملو کشاورزی( و صنایع  

 وری عوامل تولید«.  بهره 

های برنامه ششم توسعه همچنان در آستانه برنامه هفتم توسعه نیز به قوت خود  چالشاز  توجه به آنکه بسیاری    با

 توان در قالب چهار محور زیر پیشنهاد کرد:گذاری مطلوب بخش را میرسد هدفنظر میبه، استباقی 

 ، ویژه صنایع ساخت(هسمت بخش صنعت بها بهگذاریاقتصاد ایران )هدایت سرمایهافزایش سهم صنعت از  ✓

پذیری تولیدات داخلی )افزایش توان رقابت محصولات داخلی با محصولات وارداتی در بازار داخل  افزایش رقابت  ✓

   ، المللی(و افزایش توان نفوذ در بازارهای بین

پیوندهای   ✓ )افزایش  داخل  ساخت  عمق  حلقهافزایش  ایجاد  و  رعایت  درونی  با  ارزش،  زنجیره  مفقوده  های 

 ، ملاحظات اقتصادی در داخل(

 . وری بالا(زا و همراه با ارزش افزوده و بهرههای صنعتی اشتغالافزایش اشتغال صنعتیِ مولد )توسعه فعالیت ✓

های  هاست. سیاستدسازیها و نهاای از سیاستدستیابی به این اهداف در طول برنامه، نیازمند تنظیم مجموعه

های تجاری، اعتباری، مالیاتی، فناوری و آموزشی(  مشیهای صنعتی )خطکلان اقتصادی )ثبات اقتصاد کلان( و سیاست

طور مثال، در سطح کلان، بهبود فضای  ها مورد اصلاح و بازنگری قرار گیرند. بهبرنامه باید متناسب با این چارچوب

  گذاری و تولید در کشور است که با جمله عوامل رونق سرمایه ازهای اقتصادی  ثباتیکار و کاهش نوسانات و بیوکسب

ها و نرخ ارز در طول برنامه ششم توسعه باید مورد توجه جدی سیاستگذاری باشد. در  توجه به نوسان شدید قیمت

  های اقدامهای صنعتی از دیگر  گذاریسمت سرمایههدایت منابع بههای صنعتی فعال و  اتخاذ سیاستسطح بخش نیز  

مین مالی  أهای اعتباری مناسب برای تسهیل تتوان اتخاذ کرد. در این چارچوب، اتخاذ سیاستمناسبی است که می

فروشی و مواردی از این دست، برای بهبود  افزا و نیز وضع تعرفه بر خامهای ارزشها به فعالیتصنعتی، اعطای مشوق
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ریزی  ریزی هنگامی قابل تحقق است که فرایند برنامهصنعتی اهمیت دارد. علاوه بر این رویکرد مطلوب به برنامه  توسعه

 ها عبارتند از:حداقل با سه ویژگی دیگر همراه باشد، این ویژگی

 بندیاولویت ✓

 انسجام سیاستی  ✓

 انسجام اجرایی  ✓

مراه با رویکردهایی به استفاده از منابع و تخصیص  های کلان اقتصادی ههای صنعتی یا حتی سیاستاتخاذ سیاست

توجه به محدودیت    هایی دیگر( است، در این شرایط با کرد منابع در حوزهنظر از هزینهبه موارد خاص )و در مقابل صرف

ظرفیت نیز  و  پروژهمنابع  بر  کنترل  و  نظارت  یا  اجرا  برای  دولت  اجرایی  طرحهای  و  فاقد  صورتیدرها،  ها  دولت  که 

بندی  ها محل ابهام است. این اولویتیسیاستگذاربخش بودن  خود باشد، نتیجه  هایاقدامبندی مشخصی برای  اولویت

می اولویتهم  قالب  در  شکلتواند  و  بندی  مداخله  اولویتسیاستگذارهای  قالب  در  هم  باشد،  مطرح  دولت  بندی  ی 

بخشی به ساخت داخل است، تعیین  ی از محورهای مطلوب برنامه عمقبه اینکه یک   با توجههای مداخله دولت.  حوزه

 ترین وجوه برنامه است.های حمایتی به آن، ازجمله مهمصنایع پیشران و معطوف کردن سیاست

اجرایی    نیز  و  سیاستی  سطح  در  انسجام  و  هماهنگی  به  دستیابی  را  مطلوب  رویکرد  دیگر  مهم  ویژگی  یک 

های اقتصاد کلان و صنعتی  ویژه در قالب احکام برنامه شاهد انواع سیاستههای توسعه بهسازد. برنام)دستگاهی( می

طور مثال، رویکرد ارزی و پولی  ریزی است. بهها یک شرط لازم برای توفیق برنامه است که هماهنگی میان این سیاست

زمان تبعات این  اقتصادی انجامیده و همهای  وقوع شوک بههای ارزی و بانکی، اگر  دولت، در تلاش برای رفع ناترازی

دلیل مسائلی که بیرون از  شود تا بخش صنعت بهها روی بخش صنعت مورد توجه قرار نگرفته باشد، موجب میشوک

های  های حمایتی دولت در این حوزه دارد، با مشکلات و چالشخود این حوزه قرار داشته و حتی تبعاتی مغایر با سیاست

 و شود و عملکرد مطلوبی را از خود نشان ندهد. رهفراوان روب

ها و  ای از سازمانعلاوه بر این باید توجه داشت که در حوزه اجرا، دولت نه یک سازمان یکپارچه بلکه مجموعه

متفاوت و بعضاً متضاد    های اقدامسازی اهداف دولت را برعهده دارند و ممکن است  های اجرایی است که پیادهدستگاه

ای مبنای این تفاوت  های وزارتخانهثیرگذاری یک سیاست را با مشکل مواجه کند. هنگامی که تعارض دیدگاهأت  هاآن

هایی که وزارت  وکار، یکی از سیاستطور مثال در حوزه کسبساز خواهد بود. بهشود، نتایج بسیار مشکلعملکرد می

اصطلاح با اشباع ظرفیت  د در جایی است که بهتسهیل مجوزها و حتی اعطای مجوزهای جدی  کند میاقتصاد دنبال  

های بخشی، مسئله ظرفیت حوزه  عنوان وزارتخانههای صنعت، نفت و جهاد کشاورزی، بهروست، در مقابل وزارتخانههروب

اند. این موضوع که در  عنوان عاملی برای محدود کردن مجوزدهی مورد توجه قرار دادهو اهمیت صرفه مقیاس را به

توان ردپای آن را مشاهده کرد، رویکرد کلی دولت در زمینه تسهیل یا تنظیم مجوزها  برنامه هفتم توسعه نیز میاحکام  

 سازد.  را دچار ابهام می

تواند به انسجام  ها در برنامه هم میها، تعریف و تصریح وظایف دستگاهعلاوه بر جلوگیری از ابهام در میان دستگاه

های دولتی هستند که وظیفه  ای ازجمله شرکتهای توسعهطور مثال سازمانکمک کند. به  ها و هماهنگی میان دستگاه
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موریت أگذاری دولتی و پیشبرد اهداف بخشی و صنعتی دولت را برعهده دارند، تصریح جایگاه و مهدایت منابع سرمایه

 باشد. ها نقشی اساسی داشتهتواند در توفیق سیاستها در برنامه میاین سازمان

تر ذکر شد واجد ارتباطاتی با اسناد  ریزی بخشی همچنان که پیشآخر باید این نکته را تذکر داد که برنامهدست

کند. در همین راستا، تدوین  تر از خود بوده و در پیوند با این اسناد به کارکرد مناسب خود دست پیدا میبالاتر و پایین

تواند مبنایی برای تدوین  ملیاتی نشده سه برنامه توسعه چهارم تا ششم میعنوان حکمِ ع استراتژی توسعه صنعتی به

میانسیاست بههای  صنعتی  توسعه  استراتژی  آورد.  فراهم  برنامه  توسعهمدت  راه  نقشه  محورهای  عنوان  بخشی، 

نویسی در  ست و حکمگیرد و الگوی راهنمایی برای اتخاذ سیامیبردربندی، انسجام سیاستی و انسجام اجرایی را اولویت

ایجاد می برنامه  یا داشتن  طول دوره  توسعه صنعتی  استراتژی  تدوین  برنامه،  قالب رویکرد مطلوب  در  بنابراین  کند. 

 کند. رویکردی کلی نسبت به آن، یک مقدمه اساسی و مهم برای توسعه صنعتی را ایجاد می

 

 . رویکرد کلان برنامه به بخش صنعت3

با   هفتم  عدالتبرنامه  اقتصادی  رشد  تحقق  شعار  جهتطرح  با  راهبردی  گیریمحور  ناترازیازهای  رفع  در  جمله  ها 

اقتصادی شامل حوزه بودجه و نظام مالیاتی، اصلاح صندوق  های  بانکی و مهار تورم، اصلاح ساختار  های  اصلاح نظام 

ی کلان پیشران و زنجیره ارزش، تمرکز بر  هاهای حوزه آب و انرژی و تسریع در اجرای طرحبازنشستگی، رفع ناترازی

نظام علمی، فناوری و    یمحور در اقتصاد ملی، ارتقا دریاگردشگری، افزایش سهم ترانزیت و اقتصاد    های مسکن،بخش

در لایحه برنامه هفتم مانند دوره قبل تحقق  . است شدهپژوهشی و افزایش اثربخشی سیاست خارجی طراحی و تدوین  

. سهم بخش صنعت در تحقق این رشد دستیابی به رشد متوسط  است  شدهگذاری  ای کل اقتصاد هدفدرصدی بر  8رشد  

لایحه برنامه هفتم،    1است. مطابق آمار جدول    3/9درصد در مقایسه با رقم مشابه در دوره قبل معادل    5/8انه  ی سال

تأثیرگذاری را بر تحقق رشد اقتصادی کشور نسبت به  درصد، بیشترین    13انه  ی بینی شده سالپیشبخش معدن با رشد  

تواند  های عملکرد برنامه هفتم که بخش صنعت میبرخی از اهداف کمی سنجه  ۲ها خواهد داشت. در جدول  سایر بخش

 .   است شدهدر تحقق آنها نقش اساسی ایفا کند، ارائه 

 

 تبط با بخش صنعتهای عملکرد برنامه هفتم مر. برخی از اهداف کمی سنجه2  جدول
انه در برنامه یمتوسط رشد سال واحد متعارف  سنجه عملکردی   

 8 انه یسال  /  درصد رشد اقتصادی 

 درصد وری کل عوامل تولید رشد بهره 
8/۲ 

 درصدی(   8مین رشد اقتصادی  أدرصدی در ت  35)سهم  

 انه یسال  /  درصد نشاغلارشد  
5/3 

 )متوسط سالی یک میلیون شغل( 
 ۲3 انه یسال  /  درصد صادرات غیرنفتی رشد  

 5/8 انه یسال  /  درصد صنعت رشد بخش  

 (.140۲-1406لایحه برنامه هفتم توسعه )  خذ:أم
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 های برنامه مرتبط با تولیدگیریجهت -

  و  یتوسعه صنعت  یاستراتژ  نیتدو  فقدان  و  دیتول  تیتقو  یبرا  مشخص  ینظر  مدل  ک ی  به  برنامه  یاتکا   عدمبه    با توجه

برنامه در بخش صنعت اشاره    ی دیکل   ی هایریگجهت  به  توانیمجزا به بخش صنعت، نم   ی اختصاص فصل  عدم   یحت

است که   ییهایریگجهت  یدارا یو فناور یتجار ،یصنعت ،ی و مال یپول  یهااستیس حوزهدر  برنامهوجود،  نیکرد، با ا

 . شودیم  یادامه بررس در

نقطه  صنعتیاز  سیاست  نگرفته   نظر  صورت  راهبردی  صنایع  زمینه  در  صریحی  وجود    هدفگیری  این  با  است، 

ویژه مس( و صنعت  جمله صنایع معدنی )بهازای  کننده محصولات واسطهتولیدگذاری و تدوین احکامی برای صنایع  هدف

ع و قائل شدن به اهمیت  کید بیشتر برنامه بر این صنایأتوان بیانگر تدستی آن را میپایینهای  پتروشیمی و زنجیره

مین منابع مالی تولید، مقرر  أسمت تولید و تقویت تعلاوه بر این در راستای هدایت اعتبار بهبیشتر آن در نظر گرفت.  

  برنامه   ، سال  هر  ان ی پا  تا اجرایی    های دستگاه  سایر   و   مرکزی  بانک  ، سازمان  همکاری   با   ییدارا و  ی اقتصاد  امور  وزارت   شد

  بازار   ه،یسرما  بازار  از  آن  نیتأم  نحوه  و  ازین  مورد  یمال  منابع  زانیم  شامل  ،ی هدف در سال بعداقتصاد  رشدی  مال  نیتأم

  توسعه   صندوق  منابع   و  هاییدارا  و   اموال  فروش   و   یمولدساز  ، یخارج(  ی مال  ن ی)تأم  یگذار هیسرمامنابع بانکی،    پول،

  اردیلیم  10حداقل    یخارجو تأمین مالی    ی گذارهیسرماانه  ی متوسط سال  .برساند  اقتصاد  یشورا  بیتصو  بهتهیه و    را  یمل

 شود. تعیین می وروی

  توسعه ایجاد، برای لازم  بسترسازی. است شدههای کلی مشخص برخی از چارچوب های تجاریدر حوزه سیاست 

  و   صادراتی   هایکنسرسیومصادرات،    مدیریت  هایشرکت  شامل   صادراتی   واسطه  های شرکت  از   حمایت  و

  یاظهارکم  و   واردات  در  ی اظهارشیب  هرگونه  از   یریجلوگ  یبرا  یگمرک   یسازوکارها   اصلاحصادراتی،    های دهندهشتاب

  بازرگانی  سود  تعیین نرخ و زمان  به ی اتعرفه ی هاتیحمایی، مقید کردن دارا و ی اقتصاد امور  وزارتتوسط  صادرات  در

 ، ازجمله این موارد است.  صنعتی و  تجاری  های سیاست با متناسب  واردات

نظام تأمین    شد، مقرر  پژوهشتحقیقات و  وری و افزایش اثربخشی  ارتقای بهره  با هدف  در حوزه سیاست فناورانه

ها و مراکز آموزشی و  پژوهشگاه  ، هاها( دانشگاهها و رسالهنامهپایان  ، های پژوهشیمالی تحقیقات دولتی )اعم از پروژه

های  و سایر دستگاه  و بهداشت، درمان و آموزش پزشکی   علوم، تحقیقات و فناوری   هایخانهپژوهشی وابسته به وزارت

منابع بودجه عمومی مربوط به این تحقیقات  (  %50)درصد   پنجاه   که تا پایان برنامه حداقل   شود نحوی اصلاح  اجرایی به

پروژه قالب  اولویتهای  در  و  نیازها، مزیتمبتنیدار  تحقیقاتی هدفمند  آیندهبر  و  فناوری  ها  و  پژوهی تحولات علمی 

   .دشوها )نان( هزینه ها و نیازمندرج در سامانه نظام ایده

وزارت امور    و  مالی  های صندوق  اعتباری،  و  مالی  هایهمؤسس  ها، بانک   اجازه به  های پولی و مالیدر حوزه سیاست

ازجمله    بازار  در تبادل  تی قابل  با   نامشهود  هایدارایی  پذیرش به  نسبت  (بهادار   سازمان بورس و اوراقاقتصادی و دارایی )

  نیتأم  یبرا  یبده  اوراق  انتشارنویسی،  پذیره  و  ضمانت  گذاری،وثیقه  اعتبارسنجی،  فرایندهای  در  رقومی   هایدارایی

منظور تأمین  دار خاص بهاوراق گواهی سپرده مدتانتشار  و    ی بده  اوراق  انتشار  قیطر  از  ی مال  نیتأم  موانع  رفع ها و  طرح

ممنوعیت وضع معافیت و بخشودگی مالیاتی جدید، شفافیت مالیاتی و کاهش تخفیفات، اعتبار مالیاتی  ها،  مالی پروژه
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سعی    ۲. در نمودار  است  شده  درصد نسبت به سال اول برنامه طراحی و تدوین 50و معافیت مالیاتی در پایان برنامه به  

از    است   شده های صنعتی، تجاری و فناوری در  بر سیاستمبتنیتولید  در بخش    برنامه  های یرگیجهتشمای کلی 

 لایحه برنامه هفتم ارائه شود.  

 

 های صنعتی، تجاری و فناوری در لایحه برنامه هفتم توسعه سیاست  .2نمودار  

 
 

. در  است  شده( منتشر  140۲-1406ساله )ماده و برای دوره پنج  118فصل و    ۲4توسعه« در  برنامه هفتم  »لایحه  

های مهم کشور را در چارچوب احکام برنامه مورد توجه قرار دهد، با  لایحه اخیر دولت کوشیده است تا مسائل و چالش

کلی در زمینه رویکرد برنامه وجود دارد. در ادامه این بخش نقاط قوت و ضعف    هایایرادو    هاابهاماین وجود، برخی  

 برنامه در بخش مورد توجه قرار گرفته است. 

 نقاط قوت. 1

ترین نقاط قوت لایحه اخیر توجه به »ساماندهی مجوزهای صنعتی با ملاحظه ظرفیت تولید«، »مقابله با  ازجمله مهم

های صنعتی« و »جلوگیری از توقف تولید در فرایند دادرسی  فروشی«، »کاهش سوداگری زمین در محدوده شهرکخام

 « است.  ی یقضا

   ساماندهی مجوزها ❖

( لایحه برنامه در قالب ساماندهی مجوزها، از صدور یا تمدید مجوزهای صنعتی در صنایعی  48ماده )  « ت» مطابق بند  

اضافه ظرفیت مواجه با  تهب  اندکه  )با  ارزش پتروشیمی  زنجیره  پلیأویژه  و  اوره  متانول،  بر سه محصول  و  کید  اتیلن( 

  مورد توجه قرار گرفته که گامی مهم برای ساماندهی به مجوزها محسوبویژه فولاد(  هزنجیره ارزش صنایع معدنی )ب

ها در زنجیره ارزش، عمدتاً در بخش تولید  ها در ایران بیانگر آن است که توزیع بنگاهکاروشود. بررسی وضعیت کسبمی

سیاست های 
فناوری

ارتقاء بهره وری و اثربخشی•
تحقیقات

دن تلاش برای تقاضا محور کر•
پژوهش ها

سیاست های 
صنعتی

هدفگیری صنایع معدنی و معادن و •
صنعت پتروشیمی

تسهیل تأمین مالی تولید•

سیاست های 
تجاری

حمایت از تشکیل و توسعه کنسرسیوم ها و •
شتاب دهنده های صادراتی

الزام انطباق تعرفه ها با سیاست های تجاری و •
صنعتی
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پردازی، ترکیب  های ایدهکار در بخشو. این در حالی است که توزیع ارزش در زنجیره کسباست  شدهو فراوری متمرکز  

کننده نسبت به بخش تولید  برندینگ و بازاریابی و فروش و نحوه عرضه آن به مصرف  ،مواد و طراحی محصول یا خدمت

الوصف بررسی بخش تولید نیز حکایت از توسعه نامتوازن دارد، لذا بازنگری در ضوابط صدور مجوزها با  بیشتر است. مع

 تواند مؤثر باشد.  های تولید میهای زنجیرهداکثر ارزش افزوده و رفع ناترازیهای قید شده ازجمله ح شاخص

 فروشیخاممقابله با  ❖

( لایحه حذف معافیت مالیاتی درآمد  48ماده )  «ث »بند    در قالب   « فروشی»مقابله با خام،  در کنار ساماندهی مجوزها

  شدهی و غیرفلزی و محصولات نفتی گازی مطرح  خام معدنی و صنایع معدنی فلزحاصل از صادرات مواد خام و نیمه

عنوان ابزارهای حکمرانی برای هدایت فعالان اقتصادی  های مالیاتی و عوارض صادراتی به. با توجه به اینکه معافیتاست

شود در متن ماده  در راستای توسعه هدفمند صنایع استراتژیک کشور ازجمله صنعت پتروشیمی است، پیشنهاد می

یک  هرخام در زنجیره ارزش  نامه اجرایی شامل تعریف و تدوین فهرست مواد خام و نیمهآیینقید شود که    پیشنهادی

وزارت امور اقتصادی    ازسویالاجرا شدن این قانون  از صنایع مذکور مطابق قوانین و مقررات ظرف یک ماه پس از لازم

معدن و تجارت، سازمان برنامه و بودجه کشور و وزارت نفت پیشنهاد و به تصویب    ،صنعت  و دارایی با همکاری وزارت 

 رسد. هیئت وزیران می

سیس به »کارگروه صیانت از  أها از طریق اختیار لغو مجوز تکاهش سوداگری زمین در محدوده شهرک ❖

 اراضی با کاربری صنعتی« 

سیس  أصنعتی، وجود محدودیت برای دریافت جواز ت  هایازجمله مشکلات واحدهای تولیدی برای استقرار در شهرک

سرمایههب )بدون  مجوزها  همه  واگذاری  محدوده شهرکدلیل  در  واقعی(  اختیار شرکت  گذاری  در  زمینِ  کمبود  و  ها 

گذاری واقعی، موجب این وضعیت  دهد انگیزه سوداگری بدون سرمایهمی ها نشانها برای واگذاری است. بررسیشهرک

، حکمی است  است  شده( لایحه که با هدف مقابله با این محدودیت طرح  48ماده )  «د» بنابراین حکم بند    ،است  شده

عبارتی در حوزه وظایف »سازمان  باشد. به  ثیر مثبت داشتهأهای صنعتی تتواند در بهبود عملکرد شرکت شهرککه می

  شدهه صیانت از اراضی با کاربری صنعتی« اعطا  های صنعتی«، اختیار لغو مجوز که به »کارگروصنایع کوچک و شهرک

گذاری  سیس بدون سرمایهأها و اخذ زمین و جواز ت، گامی مهم در جهت کاهش سوداگری زمین در محدوده شهرکاست

 شود.  می  واقعی محسوب

 آلات خط تولید تا صدور حکم نهایی  منع توقیف تجهیزات و ماشین ❖

الخروج نمودن  ممنوع، »1394پذیر و ارتقای نظام مالی کشور مصوب سال  رقابت  ( قانون رفع موانع تولید3در ماده )

حکم   1.متوقف شده بود 1395آلات تولید و مواد اولیه« برای تسویه بدهی تا پایان سال ماشینکارفرما و توقیف ابزار و 

های فعالان  تواند نااطمینانیکند و می( لایحه، این توقف توقیف را تا صدور حکم نهایی اعلام می48ماده )  « ذ»بند  

 
  ط ی شرا  واجد که  یموارد در را( یدولت  مؤسسات و ها)وزارتخانه  دولت مطالبات وصول   ییاجرا  اتیعمل  شودی م  داده اجازه دولت به ـ (۳) ماده. 1

  ب ی تصو  به   ییدارا  و  یاقتصاد  امور  وزارت  شنهادیپ  به   که   ییاجرا  نامه ن ییآ  طبق  ه یتسو   قابل  یبده  مبلغ  تا  باشند،ی م   قانون  نیا  (2)  ماده  در  مذکور
  سقف   در  و  مذکور  یهای بده  لحاظ  به   را  کشور  از  شدهاد ی  اشخاص  رانیمد  خروج  تی محدود  و  متوقف  1۳۹۵  سال  انیپا  تا  رسد،ی م  رانیوز  تئ یه

 .  کند مرتفع شدهاد ی  مبلغ
  ه یاول  مواد  و   دی تول  آلاتنیماش   و   ابزار  فی توق   و کارفرما  نمودن الخروجممنوع   از  1۳۹۵  سال  انیپا   تا   است   مکلف  ی اجتماع  نیتأم  سازمان  ـ  تبصره
 . کند یخوددار
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تواند ماهیت دائمی  اقتصادی در زمینه توقف تولید در هنگام رسیدگی به شکایات را کاهش دهد. البته این حکم می

 ای پیشنهاد شود.  عنوان یک اصلاح قانون مذکور و نه حکم برنامهداشته و به

 نقاط ضعف . 2

توان یاد کرد، این فقدان مدل نظری از شکل کلی  ترین ضعف این سند را فقدان مدل نظری برای آن میحقیقت مهمدر

الزامات سیاستگذاری  سند یعنی »فصل به  توجه  فاقد  برنامه  قابل ردگیری است.  این سند  احکام  تا محتوای  بندی« 

ای از  جای آن، صرفاً مجموعهرسد بهنظر میبهین استراتژی و نقشه راه توسعه صنعتی است و  ویژه لزوم تدوهمطلوب و ب

های مختلف بدون مدل و مبنای نظری مشخص در کنار هم قرار گرفته است. از برنامه چنین بر  گیریاحکام و جهت

ترین نقاط ضعف  است. مهم  دامن زده  ها و وجود متولیان متعدد در تدوین برنامه به این امرآید که رفت و برگشتمی

و موکول کردن    ی عدم توجه به مسائل اصلای و ارشادی احکام«، » توان »رویکرد توصیهلایحه در بخش صنعت را می

توجهی به توسعه صنعتی  «، »بیبدون توجه به الزامات  هیپا   عیخصوص صنادر  یکم  یگذارهدف«، »ندهیحل مسائل به آ

 « است. آنها یمحورتیمأمورمتناسب با  یاتوسعه هایسازمان تیعدم توجه به ظرفمحور« و »ساختبر صنایع مبتنی

 ای و ارشادی احکام رویکرد توصیه ❖

ای و ارشادی و یا از جنس اجازه به دولت است. برای نمونه در بحث  بخشی، عمده رویکرد احکام توصیهاقتصاددر حوزه  

های  با عنوان تقویت نقش بخش خصوصی و... مطرح شده اما این سیاست  کرات احکام بهحمایت از بخش خصوصی  

راهکار  -بر راهکار مشخصی نیست تا بتوان امیدوار به اجرای آن بود. اگر همین موضوع در قالب سیاست مبتنیحمایتی 

یا مکلف  مطرح شود و تقویت نقش بخش خصوصی با راهکارهای مشخصی مانند کاهش مداخله قیمتی دولت در بازارها  

)مثلاً بازارها  استقرار  به  دولت  و  شدن  کشاورزی  اساسی،  کالاهای  معدنی،  و  صنعتی  محصولات  شود    در  همراه   )...

 گشایی در آن حوزه تخصصی صورت خواهد گرفت.  افق

کشاورزی  ای و ارشادی در احکام برنامه در حوزه زیربنایی از قبیل انرژی، صنعت، معدن و  بنابراین رویکرد توصیه

ها نخواهد کرد. لازم  حساب آید و کمکی به توسعه این حوزهتواند مبنای سیاستگذاری و اصلاحات نهادی مطلوب بهنمی

های  های کلان و حوزهمحوری و با هدف حل مسائل ساختاری در حوزهاست لایحه برنامه هفتم توسعه با رویکرد مسئله

 و مداقه قرار گیرد. ساله مورد بازنگری بخشی طی یک دوره پنج

   عدم توجه به مسائل اصلی و موکول کردن حل مسائل به آینده ❖

ها  نآبرنامه حاضر برخی از مسائل مهم در حوزه بخشی را تعیین تکلیف نکرده است و از کنار آنها عبور کرده و یا اصلاح  

د این اقدام موجب تداوم وضع موجود  رس نظر میبهرا منوط به آینده کرده است که با توجه به وضعیت اجرایی دولت،  

 خواهد شد.  

 گذاری کمی درخصوص صنایع پایه بدون توجه به الزامات هدف ❖

گذاری کمی برای صنعت  ، هدفاست  شدهقانون برنامه ششم توسعه که در لایحه برنامه هفتم نیز تکرار    هایایرادیکی از  

میلیون تن    5/131ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی به    1406که مقرر شده تا پایان سال  طوریبهپتروشیمی است  

ها ازجمله زنجیره پروپیلن، زنجیره اتیلن،  هایی در برخی از زنجیرهگذاریافزایش یابد. علاوه بر هدف کمی کلی، هدف

طورکلی مقتضی  که مبنای اهداف کمی تعیین شده مشخص نیست. به  است   شدهها تعیین  متانول و زنجیره آروماتیک 
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ها و تحقق مطلوب اهداف سند برنامه و نه تکرار برنامه در دست اجرای  است از ظرفیت برنامه هفتم برای رفع گلوگاه

های در دست اجرا در صنعت پتروشیمی تحقق هدف دستیابی به حدود  عبارتی مطابق طرحصنعت استفاده شود. به

پایان سال    140 تا  پتروشیمی  تن ظرفیت محصولات  )با    است  شدهبینی  پیش  1406میلیون  برنامه  در  آن  تکرار  و 

اصلاحاتی( محل تأمل است. تجربه برنامه ششم توسعه نشان داد تعیین هدف کمی دستیابی به صد میلیون تن محصول  

  پتروشیمی فقط به تولید محصولات با ارزش افزوده کم و نه تولید محصولات مورد نیاز صنایع داخلی منجر شد. شایان

دستی تعیین شده در برنامه بدون لحاظ الزامات نهادی و  پایینهای  تعیین هدف کمی برای تکمیل زنجیرهذکر است  

ابزارهای حاکمیتی جدید ازجمله تعیین متولی درخصوص خوراک تهیه بستهتعریف  های تشویقی  های بین مجتمع، 

ها ازجمله تأمین فناوری و البته  دودیتدلیل پیچیدگی بیشتر و سایر محها بهگذاری در این طرحبرای جذب سرمایه

شود  های پیشران، دستاورد مطلوبی در پی نخواهد داشت. لذا پیشنهاد میگذاری دقیق درخصوص ظرفیت طرحهدف

های زنجیره ارزش در رفع دو چالش  منظور فراهم کردن بستر مناسب برای تکمیل طرحابزارهای حاکمیتی جدید به

نهادی سازمان توسعههای تکمیل زنجکلیدی طرح فناوری شامل اصلاح  ای  یره ارزش شامل تأمین خوراک و تأمین 

به شرح    مجتمع  نیب  هایدرخصوص خوراک  یمتول   نییتع شرکت ملی صنایع پتروشیمی در حوزه پژوهش و فناوری و  

 پیشنهادهای الحاقی ارائه شده در این گزارش مدنظر قرار گیرد. 

 محور ساختبر صنایع مبتنی توجهی به توسعه صنعتی  بی  ❖

عنوان یک محور مهم همه  ، بهصنایع ساختکه این لایحه درباره    است   شدهحالی منتشر    لایحه برنامه هفتم توسعه در

های کلی را  های سیاستهای توسعه، هیچ بحثی دربرندارد. سند منتشر شده اگرچه تلاش کرده است تا سرفصلبرنامه 

ها: »اجرای چند طرح  این سیاست  «9»های کلی برنامه هفتم توسعه یعنی بند  بند مهم سیاست  رعایت کند اما یک 

نگری« که تحقق آن مستلزم توجه به صنایع ساخت  بر آیندهمبتنیعظیم اقتصادی ملی، پیشران، زیرساختی، روزآمد و  

( لایحه، سازمان برنامه و بودجه  48ماده ) « الف»است. در بند  و ارائه احکام و برنامه در زمینه آن است را نادیده گرفته 

های زیرساختی و نیز پیشران ازجمله »زنجیره اکتشاف و استخراج  دار را در حوزههای اولویتکلان پروژه  شدهمکلف  

است که  این مهم  نکته  1.ت وزیران برساندئها« را ظرف مدت سه ماه از برنامه به تصویب هینفت و گاز و پتروپالایشگاه

که حاکی از   است   شدهها« محدود  های پیشران در این برنامه صرفاً به حوزه »استخراج نفت و گاز و پتروپالایشگاهپروژه

 است.همغفول ماندن صنایع ساخت و توسعه آن

وضوع بدون  ، این م۲وری« بخواهد تحقق یابد ویژه موضوع »بهره ههای کلی و بسیاست  « 1»علاوه بر این اگر بند  

که این سند، فاقد  است  حالی    وری هستند ناممکن خواهد بود، این در توسعه صنایع ساخت که محل اصلی ایجاد بهره

 سیاستی در این زمینه است.های اقدامها و هر نوع بحثی درباره صنایع ساخت و سیاستگذاری درباره اولویت

 
  ط یشرا واجد که  یموارد در را( ی دولت مؤسسات و ها)وزارتخانه  دولت مطالبات وصول ییاجرا اتیعمل  شودی م داده  اجازه دولت به ـ (۳) ماده .1

  ب ی تصو  به   ییدارا  و  یاقتصاد  امور  وزارت  شنهادیپ  به   که   ییاجرا  نامه ن ییآ  طبق  ه یتسو   قابل  یبده  مبلغ  تا  باشند،ی م   قانون  نیا  (2)  ماده  در  مذکور
  سقف   در  و  مذکور  یهای بده  لحاظ  به   را  کشور  از  شدهاد ی  اشخاص  رانیمد  خروج  تی محدود  و  متوقف  1۳۹۵  سال  انیپا  تا  رسد،ی م  رانیوز  تئ یه

  و   ابزار  فی توق   و  کارفرما  نمودن  الخروج ممنوع   از  1۳۹۵  سال  انی پا  تا   است   مکلف  یاجتماع   نیتأم   سازمان   ـ  تبصره.  کند  مرتفع  شدهاد ی  مبلغ
 اد اولیه خودداری کند.  مو و  دیتول  آلاتنیماش 

های کلی مصوب، پیشرفت اقتصادی توأم با عدالت با نرخ رشد اقتصادی متوسط  هدف کلی و اولویت اصلی برنامه هفتم با رعایت سیاست .  2

 یت(. وری کل عوامل تولید )منابع انسانی، سرمایه، فناوری و مدیرشود با تأکید بر افزایش بهره درصد در طول برنامه تعیین می  8
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 محوری آنها موریتأمای متناسب با  های توسعهعدم توجه به ظرفیت سازمان ❖

های موریت و استفاده از ظرفیت سازمان أتعیین مبر سکوت درباره صنایع ساخت، در زمینه  ه  وعلالایحه مذکور،  

ندارد. باید  بردرویژه »سازمان گسترش و نوسازی صنایع ایران )ایدرو(« نیز حکمی  هب  حوزه صنایع ساخت  ایتوسعه

وری بدون ارتقا و نوسازی فناوری واحدهای تولیدی ناممکن است، سند مذکور  بهره  یبه اینکه ارتقا  توجهبا  کید کرد،  أت

وری بحث کرده است که الزامات آن را  بهره  ی انه با ارتقایدرصدی سال  8سوم رشد متوسط  حالی از الزام تحقق یک   در

هایی در زمینه  موریتأهای صنعتی« مک و شهرکاست. همچنین درباره »سازمان صنایع کوچ  مورد توجه قرار نداده

 موریت اصلی این سازمان همخوانی ندارد.أشده که با م کارهای خلاق آورده وکسبتوسعه خدمات و 

 

 ارزیابی احکام برنامه.  4

های  »طرحیعنی    10ویژه در فصل  هدر بخش حاضر ارزیابی احکام مرتبط با بخش صنعت در فصول مختلف برنامه ب

ترتیب ذکر شده و اظهارنظر کارشناسی  شود. در ادامه این بخش، مواد مرتبط بهکلان پیشران و زنجیره ارزش« ارائه می

 درباره آن صورت گرفته است. 

 

 ارزیابی 

  ،یو صنعت  یتجار   یهااستی با س  ی و نرخ سود بازرگان  یا تعرفه  ی هاتیحما  یبند با اشاره به لزوم هماهنگ   نیاگرچه ا

و عدم    یتوسعه صنعت  یاستراتژ  نیوجود عدم تدو  نیست، با اهااستیس  نیهدفمند و همگرا شدن ا  یبرا  دی مف   یاقدام

اولو به  ا  یصنعت   یهااستیس   ریسا  یحت  ا ی   یصنعت   یهاتیاشاره  فاقد هماهنگ  نیدر    گر یبا د   یسند، حکم مذکور را 

حکم    ن یا  یدهکه جهت شود یحکم موجب م  نیدر ا  اری شاخص و مع  فیفقدان تعر  ن،ی. علاوه بر اسازدیاحکام برنامه م

 مشخص نباشد.

 

 پیشنهاد اصلاحی

ارزش   رهیمورد نظر و نقش آن در زنج یعمق ساخت داخل کالا  زانیم یهاشاخص تی با رعاشود عبارت »پیشنهاد می

   یی« به متن حکم افزوده شود.محصول نها

 شود: وکار و تقویت تولید، اقدامات زیر انجام میمنظور بهبود محیط کسببه -(4ماده )

  سود  نرخ  و   نموده   مقید به زمان  را  ایتعرفه  هایحمایت  ظرف مدت شش ماه پس از ابلاغ برنامه،   است  مکلف   دولت   - ب

 . دینما یبازنگر کشور  یصنعت و یتجار یهااستیس با متناسب را واردات ی بازرگان

  -(4)ماده 

  است، تا پایان سال دوم برنامه، بسترهای  مکلف(  ایران  تجارت  توسعه  سازمان)  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  - «پ»بند  

  هایکنسرسیوم   صادرات،  مدیریت   هایشرکت  شامل  صادراتی  واسطه  های شرکت  از  حمایت  و   توسعه  ایجاد،   برای  لازم

 عمل آورد. هب را صادراتی هایدهندهشتاب و صادراتی
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 ارزیابی: 

متناسب و شفاف و عمل براساس    یهاشاخص  ن ییخواهد بود که همراه با تع  د یمف  ی زمان  ی صادرات   ی هااز شرکت  ت یحما

 باشد.با هدف توسعه صنعتی آن 

 

 پیشنهاد اصلاحی:  

های واسطه صادرات غیرنفتی«  عنوان »شرکتهای واسطه صادرات بهشود در متن لایحه عبارت شرکتپیشنهاد می

  ی وزارت صمت )سازمان توسعه و تجارت( مکلف است، با همکاریر کرده و همچنین این عبارت به متن اضافه شود: »تغی

در اعمال    یبریانرژو کم  یبرآبکم  ، ین یآفراشتغال  ،یارزآور   ی هابر شاخصیمبتن ماده،    نیا  نامه نییسازمان برنامه آ

 «.ساندبر رانیوز  ت ئیه بیو به تصو ه یظرف مدت سه ماه از ابلاغ برنامه را ته عی صنا یبرا ی تی حما ی هااستیس

 

 

 : ی ابیارز

جایگزین« دارای ابهام است زیرا انواع آب جایگزین تعیین نشده است. همچنین  کل در این بند، استفاده از »آب  طور هب

عنوان مبنا در نظر گرفت. لذا  توان پساب و هم آب دریا را بهتفسیر است چراکه هم می  متوسط بهای آب، مبهم و قابل

 رد بازنگری قرار گیرد.  بهتر است متوسط بهای آب بازتخصیصی متناسب با صنایع مختلف با قرار دادن چند شاخص مو

،  ی، بهداشت ییع دارویدر صنا  ی ن منابع آبیاستفاده از ا  ی صیت منابع آب بازتخصی ف کی ت به  یبا عنا  ن، یا  بر  علاوه

  ص یتخص  در  لذا.  ستینر  یپذانک ( امیو شرع   ی ، اجتماعیبالا و ملاحظات بهداشت  کسی ل ریدل )به  یی و غذا  ی دنیآشام

نکته حائز اهمیت این است که در متن لایحه از عبارت مدنظر قرار گیرد. همچنین    دیبا  موضوع  نیا  ها،شهرک  به  آب

آید هدف از نظر می ه ب که ابهام دارد.    است  شده استفاده    «جایگزین  مین آبأ ت های  بهای تمام شده طرح   معادل متوسط» 

هزار تومان   10تا    3هزینه از حدود بازه  این عبارت استفاده از جایگزینی پساب و آب دریا باشد که در این صورت حداقل  

یورو( خواهد رسید که در این صورت   ۲رسد و متوسط حدود  یورو هم می   4فعلی به بیش از یک یورو )در مواردی به  

ثیری أ بر زیاد خواهد شد. لذا ضروری است متناسب با قیمت تمام شده محصول و ت ویژه برای صنایع آب ه مین آب ب أ هزینه ت 

 شود: وری، اقدامات زیر انجام می منظور اصلاح الگوی مصرف بهینه آب و ارتقای بهره به   - ( 39) ماده  

منظور کاهش آب مصرفی بخش صنعت و معدن، ظرف  با همکاری وزارت صنعت، معدن و تجارت، به   وزارت نیرو مکلف است   - ج 

بندی  ها و ابلاغ زمان ها و نیروگاه ماه پس از ابلاغ برنامه، نسبت به باز تخصیص آب مصرفی صنایع، معادن، پالایشگاه   مدت سه 

بندی ابلاغ شده، بهای آب تحویلی یا برداشتی صنایع  در پایان زمان تأمین آب جایگزین با اولویت منابع آبی نامتعارف اقدام نماید.  

گردد.  های تأمین آب جایگزین در محدوده استقرار صنایع تعیین می و معادن از منابع آبی، معادل متوسط بهای تمام شده طرح 

و متناسب با وصول درآمد، صرف  داری کل کشور واریز  منابع حاصله به حساب درآمد شرکت مدیریت منابع آب ایران نزد خزانه 

ها و نواحی صنعتی و صنایع و معادن مشمول این بند  گردد. شهرک های بخش آب مصوب قوانین بودجه سنواتی می اجرای طرح 

 . هستند در اولویت    پساب در دریافت تسهیلات و مزایده استفاده از  
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ای و بدون و سلیقه د شوثیری که محصول بر زنجیره دارد هزینه تعیین أ گذارد و همچنین ت کننده نهایی می ف مصر که بر 

 . است   شده ضابطه نباشد که در این صورت ملاحظه صنعت هم در نظر گرفته  

 

 پیشنهاد اصلاحی: 

  برداشتی  یا  تحویلی   آب  بهای   تعیین  نامهآیین  است  مکلف  صمت   وزارت  همکاری  با  نیرو  وزارت »  عبارت   شود می  پیشنهاد 

  محصول  ارزش  زنجیره  در  آن   ثیرگذاریأت  و  شده   تمام   قیمت  با   متناسب  را   آبی  منابع   از   های صنعتی و معدنیفعالیترشته

  حداکثر   آنها  کاربری  و  نوع  به  وابسته   بهداشتی  مسائل  گرفتن  نظر  در   با  نیز  و (  آب  ردپای)  محصولات   تولید   در   آب   نقش  و

  استقرار  محدوده  در  ابلاغی  بهای  فهرست  آخرین  اساسبر  و  جایگزین  ییاجرا  هایطرح  شده  تمام  بهای  متوسط  معادل  تا

 . شود اضافه  «شده، ابلاغ بندی زمان پایان  در»  عبارت  از پس . «کند  تدوین صنایع 

 

 

 ارزیابی: 

بهبود    ی هانهیاز هز  ی است اما بخش  ی ندگی آلا  تیریبهبود مد  نه یمناسب در زم   ی اقدام   نده ی آلا  یاز واحدها   مه یاخذ جر

ماده    ن یبر ارزش افزوده مصارف ا  ات یخانه لحاظ شود. در قانون مال هیتصف   جاد یا  یبرااقدام    در قالب  تواندیآب م  تیریمد

و    ده ید توجهشده  قرار   با  شهرک  به  شهر  رونیب  ی نعت ص  یهاداشتن  محدوده  تغ  ن یا  ، یاز  مستلزم  منابع    ر ییحکم 

   ت.سهایدهدار
 

 

  

ها از طریق بخش  ها، دهیاری است. شهرداری رهاسازی آب آلوده و آلوده نمودن منابع آب سطحی و زیرزمینی ممنوع    - ( 41) ماده  

  مصوب   آن   تغییر نام وزارت آبادانی و مسکن به وزارت مسکن و شهرسازی و تعیین وظایف   قانون های موضوع » خصوصی، شهرک 

ی تولیدی، صنعتی، نظامی و سایر واحدهایی که دارای آلایندگی عمده و  ها مجتمع صنعتی و کشاورزی،    های شهرک «،  1353

ی، تصفیه، بازچرخانی و مدیریت پساب و فاضلاب تولیدی خود  آور جمع ، با همکاری وزارت نیرو ملزم به  هستند ز حد مجاز  بیش ا 

ربط موظف است، هزینه کاهش  های تابعه ذی هستند. در صورت عدم اقدام مشمولان این ماده، وزارت نیرو از طریق شرکت 

آلوده صرف    های آب آوری و تصفیه  های پایش و حفاظت کیفی منابع آب و جمع آلایندگی و جریمه آن را اخذ و برای اجرای طرح 

اجرایی این ماده مشتمل بر سازوکارها و    نامه های مزبور است. آیین آوری، تصفیه و رفع آلودگی نماید. وزارت نیرو ملزم به جمع 

جریمه  و  آلودگی  رفع  هزینه  مدت شش تعرفه  آن، ظرف  برنام های  ابلاغ  از  پس  وزارت  ماه  پیشنهاد  به  همکاری  ه،  با  و  نیرو 

 رسد.   وزیران می   ت ئ زیست به تصویب هی های صنعت، معدن و تجارت، کشور، جهاد کشاورزی و سازمان حفاظت محیط  وزارتخانه 
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اهداف کمی زیر مطابق با احکام این فصل،    تحقق منظور  های کلی برنامه و به در اجرای بندهای هشتم و نهم سیاست   - ( 47)   ماده 

 شود.  اقدام می 

 

 های کلان پیشران و زنجیره ارزش های عملکردی طرح اهداف کمی سنجه   - . لایحه برنامه هفتم 11جدول  

 پایان برنامه هدف کمی در   واحد متعارف  سنجه عملکردی 

 131.5 میلیون تن  ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی 

 11.6 میلیون تن  ظرفیت تولید پروپیلن و زنجیره پروپیلن 

 0.7 میلیون تن  ی زنجیره متانول دست ن یی پا ظرفیت تولید  

 11.9 میلیون تن  ی زنجیره اتیلن دست ن یی پا ظرفیت تولید  

 3 میلیون تن  آروماتیک ی زنجیره  دست ن یی پا ظرفیت تولید   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ارزیابی: 

از   هدف  هایموضوعیکی  هفتم  برنامه  لایحه  در  زنجیرهکلیدی  تکمیل  برای  صنعت  گذاری  در  ارزش  مختلف  های 

گذاری تکمیل زنجیره ارزش صنایع  گذاری وارد است. اول اینکه هدفپتروشیمی است. اما دو ایراد اساسی بر این هدف

های ارزش  که همزمان با اهداف کمی زنجیرهطوریبه،  است   شدهگذاری کل صنعت پتروشیمی ادغام  پیشران با هدف

پایان سال  پایین تا  به    1406دستی مقرر شده  یابد.    5/131ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی  افزایش  میلیون تن 

تجربه برنامه ششم توسعه نشان داد تعیین هدف کمی دستیابی به صد میلیون تن محصول پتروشیمی فقط به تولید  

ی منجر شد. تکرار این تجربه در طول برنامه  محصولات با ارزش افزوده کم و نه تولید محصولات مورد نیاز صنایع داخل

های  اوره و آمونیاک و طرح  ، های متانولمیلیون تن محصول( با اجرای طرح  5/131بینی شده )پیشهفتم و تحقق هدف  

برنامه هفتم در   اینکه هرچند در لایحه  نیاز داخل محتمل است. نکته دیگر  به تأمین  بالادستی خوراک بدون توجه 

های  ، اما هدفاست  شدهدست توجه  های ارزش صنایع پایینمه ششم توسعه به اهداف کمی برای زنجیرهمقایسه برنا

صورت یکجا آمده است. برای مثال  دستی هر زنجیره بهپایینهای پیشران آمیخته با کل محصولات زنجیره  کمی طرح

هزار تن در سال    561صنایع داخلی با ظرفیت    های پیشران این زنجیره با هدف تأمین نیاز در زنجیره ارزش اتیلن، طرح

جمله  ازمیلیون تن با لحاظ سایر محصولات زنجیره    9/11بینی شده در جدول معادل  ، اما رقم پیشاست  شدهبینی  پیش

هزار تن    561عبارتی این دغدغه وجود دارد که تولید  شود. بهتوجه آن صادر میقابلاتیلن است که مقدار  محصول پلی

اتیلن  لحاظ پلی  های پیشران، در رقم کل زنجیره بال زنجیره اتیلن مورد نیاز صنایع داخلی تحت عنوان طرحمحصو

 میلیون تن( نادیده گرفته شود.    9/11)

منظور  های کمی، در لایحه برنامه ابزار حاکمیتی جدیدی نسبت به وضع موجود به گذاری بر هدف مبنی علاوه بر ایراد اول  

دستی  پایین های  ذکر است تعیین هدف کمی برای تکمیل زنجیره   دستیابی به اهداف تکمیل زنجیره لحاظ نشده است. شایان 

نهادی   الزامات  برنامه بدون لحاظ  تعیین متولی  از تعیین شده در لایحه  های بین مجتمع، تهیه  خصوص خوراک در جمله 



 

 ______________________________________________________________________  

 

19 

جمله تأمین  از ها  دلیل پیچیدگی بیشتر و سایر محدودیت ها به طرح گذاری در این  های تشویقی برای جذب سرمایه بسته 

 های پیشران، دستاورد مطلوبی در پی نخواهد داشت.  خصوص ظرفیت طرح در گذاری دقیق  فناوری و البته هدف 

ها و تحقق مطلوب اهداف سند برنامه و نه  چند مقتضی است از ظرفیت برنامه هفتم برای رفع گلوگاههرمجموع  در

برنامه در دست اجرای صنعت استفاده شود،   به اصلاح هدفمعتکرار  با توجه  ابزار  الوصف  از  با استفاده  گذاری کمی 

( لایحه نسبت به قانون  47دست، ارائه اهداف کمی ماده )های پایینگذاری کمی در زنجیرهها و هدفبازنگری در طرح

 شود.  م توسعه گامی رو به جلو تلقی میبرنامه شش

 

 

 ارزیابی: 

  ی هاجز پروژههشده، ب  انتخاب  ی هاپروژه  ان یاز م  ی منته  است   شده  ه یته  ی کل  یهااستی س  « 9»بر بند  یمبتن حکم    نیا

طورکل  ساخت به  ع یمحدود به حوزه نفت و گاز شده و موضوع صنا  شران«یو »پ  دار«تی»اولو  یهاپروژه  ، یرساختیز

ویژه توسعه صنایع ساخت که برای دستیابی  هحالی است که توفیق در توسعه صنعتی ب  . این در است  شدهگرفته   دهیناد

بهره بهبود سریع  و  اهداف تسریع رشد  اولبه  تعیین  و در گرو  دارد  بسزا  اهمیت  اشتغال مولد  ایجاد  و  و  ویتوری  ها 

گیری صنعتی یا  بر یک »نقشه راه« یا استراتژی توسعه صنعتی مشخص است. در این چارچوب، هدفمبتنیها  پیشران

کار و نیز اتخاذ  وکسببر ثبات اقتصاد کلان و بهبود فضای  مبتنیهای  تعیین صنایع پیشران، در کنار اتخاذ سیاست

تواند توفیق  آخر ایجاد آرایش نهادی و سیاسی مطلوب می  دست   های صنعتی، تجاری، یادگیری و فناوری و سیاست

 باشد.  دنبال داشتهکشور در زمینه توسعه صنعتی را به

 

 پیشنهاد اصلاحی

به خلأ توجه  برنامه در هدف  با  دو  جدی  توسعه صنعتی،  برای  ابزارهای سازمانی موجود  از  استفاده  و  گیری صنعتی 

تر در برنامه هفتم است.  پیشنهاد اول، تکرار حکم برنامه ششم توسعه با رویکردی مشخص  :توان مطرح کردپیشنهاد می

هایی نظیر  مور شود تا برپایه شاخصأصمت( م  توان توصیه کرد که علاوه بر حکم بالا، دولت )وزارتبر این اساس، می

بر بودن، در  بر بودن و غیر آبانرژیغیر  ، ییمحصولات نها  ی گسترده برا  یداخل بازار  زایی، برخورداری از  ارزآوری، اشتغال

ر(  داهای صنعتی )سه تا حداکثر پنج زنجیره ارزش اولویتفاصله شش ماه پس از تصویب و ابلاغ برنامه فهرست اولویت

 ی صنعتی در طول برنامه هفتم توسعه قرار دهد. سیاستگذاررا تهیه و مبنای 

 گیرد: ارزش و رویکرد جهش اقتصادی، اقدامات زیر انجام می   فروشی و تکمیل زنجیره منظور جلوگیری از خام به   - ( 48)   ماده 

  نفت   استخراج   و   اکتشاف   ره ی زنج   ، ی ل ی ر   ت ی ترانز   ی راهبرد   ی ها دالان جمله  از   دار ت ی اولو   ی ها پروژه   کلان   است   سازمان مکلف   - الف 

  ، و مرزی   مشترک   ی ها آب   مهار   ، یی هوا   ن ی گز ی جا   و پرمسافر    و   ی طولان   ی رها ی مس   در   ر ی الس ع ی سر   قطار   ها، شگاه ی پالا پترو   و   گاز   و 

  را   آهنگ ی و دستیابی به توانمندی تزریق ماهواره به مدارهای زمین هوشمندساز تحول رقومی )دیجیتال(،    ی، ساحل   ی شهرها 

 . برساند وزیران    ت ئ هی   ب ی تصو پس از ابلاغ برنامه به    ماه   سه   مدت   ظرف 
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 - 48ماده 

  جاد ی و ا   انت ی را بر اساس ص   ی صنعت   ی واحدها   س ی تأس   ی و لغو جوازها   د ی وزارت صنعت، معدن و تجارت مکلف است، ضوابط صدور، تمد   - ت 

  ماه شش مدت  ظرف    ن ی سرزم   ش ی آما   ی و ملاحظات سند مل   د ی تول  ی ها ره ی زنج   ی توازن و رفع ناتراز  جاد ی ا   ه، ی افزوده از منابع پا  ش حداکثر ارز 

 .  د ی نموده و اجرا نما   ی بازنگر   ، از ابلاغ برنامه   پس 

  تا   که (  فولاد   ژه ی و )به   معدنی   صنایع   ارزش   زنجیره   و (  لن ی ات ی پل   و   اوره   متانول،   تولید   ژه ی و )به   پتروشیمی   ارزش   زنجیره   در   صادره   مجوزهای   کلیه 

  سرزمین،   آمایش   ملی   سند   ملاحظات   ها، زیرساخت   تأمین   خوراک،   تأمین   های ظرفیت   با   منطبق   اند، نرسیده   برداری بهره   به   1401  سال   پایان 

  و   انرژی   خوراک،   تأمین   مجوزهای   باید مورد بازنگری قرار گیرد. همچنین   ابلاغ برنامه   پس از   سال   یک  مدت   ظرف   اقتصادی،   صلاح  و   صرفه 

  شده   تعیین   بندی زمان   در   برداری بهره   به   مشروط   صرفاً  و   مند بوده زمان  برداری، بهره   آغاز   تا   اجرا   دوره   در   اقتصادی   های بنگاه   به   آب   تخصیص 

 .بود   خواهد   مقررات مجاز   و   قانون بر اساس    صرفاً   آن   تمدید   و   است 

 

ها در برنامه هفتم توسعه قرار گیرد،  تواند مبنایی برای تدوین حکمی برای تعیین اولویتبا وجود آنکه حکم بالا می

صنعتی و تعیین صنایع پیشران  های  ممکن است مانند سه برنامه توسعه قبل، دولت تا انتهای برنامه در ارائه اولویت

داشتهأت آسیب  خیر  به  توجه  با  هفتم،  برنامه  در  موضوع  این  تکرار  از  پرهیز  برای  و  باشد.  مطالعات  از  مرکز  شناسی 

های مشترک این مطالعات،  به اولویت  با توجهشود تا دولت )وزارت صمت(  ، پیشنهاد می1بندی در کشور های اولویتروش

پوشاک، خودرو    یی محصول نهازنجیره  ارزش سه    رهیزنج  یرا برا  یبخش سازمان برنامه و بودجه سند توسعه  یبا همکار

  یم یپتروش  دستنییپا  ،ی سازنیماش   یعن یآن    بان یپشت   ی صنعت ( و سه رشته  یخانگ  )شامل لوازم  ک یالکترون  محصولاتو  

رسانده و در ادامه  ت وزیران  ئتهیه و به تصویب هی  سال اول پس از تصویب و ابلاغ برنامه  را در یک   یفولاد   ی اژهایو آل

همراه توضیحات تکمیلی در بخش  متن ماده پیشنهادی به  قرار دهد. ی خودو فرابخش   یبخش   ی هااستی س  ی برنامه مبنا

 .است شدهارائه  بخشتحول یهاچرخش

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ی ابیارز

های صنعتی عمده در ترکیب  متوسط سهم رشته فعالیت  3تر موضوع حکم پیشنهادی در نمودار  منظور تبیین دقیقبه

 .  است شدهارائه  1400الی  1398های مجوزهای تأسیس صادره بخش صنعت طی سال

 

  

 
های مجلس  بندی و پیشنهادهایی برای بهبود سیاستگذاری صنعتی. مرکز پژوهش پور، حسین، صمدیان، فرزانه؛ ارزیابی مطالعات اولویت . رجب 1

 18۵11(. شماره مسلسل: 1401شورای اسلامی )



 

 ______________________________________________________________________  

 

21 

آشامیدنی 

10%

ساخت مواد و 

یمحصولا شیمیای

11% محصولات از لاستیک

و پلاستیک

9%

ی ؛سایر محصولات کان

محصولات فلزی %12غیرفلزی 

فابریکی

9%

اه ماشین آلات و دستگ

های برقی 

3%

سایر

46

 1400  یال  1398 یهاسال  یط  صادره  سیتأس  ی مجوزها  بیترک  در  یصنعت  یهاتیفعال  رشته  سهم .  3  نمودار

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 .1401های ملی، مرکز آمار ایران، آمار حساب مأخذ:

 

از    3طور که در آمار نمودار  همان به    50مشخص است بیش  فعالیت    5درصد مجوزهای تأسیس صادره  رشته 

محصولات از  رشته فعالیت( شامل محصولات غذایی و آشامیدنی، ساخت مواد و محصولات شیمیایی،    ۲۲)از    صنعتی

فلز  ی و فلز  ریغ   ی محصولات کان  ، لاستیک و پلاستیک  این بین سهم رشته    ک ی فابر  یمحصولات  اختصاص دارد. در 

درصد بوده است.    3استراتژیک در بخش صنعت فقط حدود  عنوان یک صنعت  های برقی بهآلات و دستگاهفعالیت ماشین

  عبارتی عمده توسعه بخش صنعت مبتنی بر صنایع منبع محور شامل کشاورزی، نفت و گاز و معدن است. بدین ترتیب به

  حداکثر ارزش   جادیاهای  با لحاظ شاخص  یصنعت  یواحدها  سیتأس  یو لغو جوازها  دی ضوابط صدور، تمدبازنگری در  

تواند در  ، مینیسرزم  شی آما   یو ملاحظات سند مل   دیتول  یهارهیزنج  ی توازن و رفع ناتراز  جادیا  ه، یز منابع پاافزوده ا

 تر واحدهای صنعتی و تولید با حداکثر ارزش افزوده مؤثر باشد.  توزیع مناسب

 

 پیشنهاد اصلاحی

ملاحظات سند آمایش سرزمین« اضافه شود.  های صنعتی« پس از عبارت »رعایت  شود عبارت »و اولویتپیشنهاد می

وزارت صنعت، معدن و تجارت و وزارت نفت    یسازمان برنامه و بودجه با همکار شود عبارت »همچنین پیشنهاد می

 ی« اضافه شود. میارزش پتروش رهیصادره در زنج یمجوزها هیکل« در ابتدای بند دوم قبل از عبارت » موظف هستند
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 - ( 48)   ماده 

  نفتی،   محصولات   غیرفلزی و   و   فلزی   معدنی   صنایع   و   معدنی   محصولات   و   مواد   صادرات   از   حاصل   درآمد   مالیاتی   افیت مع   - ث 

  لغو   کشور  نقاط   تمام  در  خام نیمه  و  خام  صورت  به   اتیلن( پلی   و  اوره  متانول،   قیر،   اسلب،  بلوم،   بیلت،  جمله  )از   پتروشیمی  و  گازی 

  های وزارتخانه   همکاری   با   دارایی   و   اقتصادی   امور   وزارت   توسط   برنامه   از   پس   یکماه   ظرف   بند   این   اجرایی   نامه آیین   .گردد می 

 . رسد وزیران می هیئت   تصویب   به   و   پیشنهاد   نفت و سازمان   تجارت و   و   معدن   صنعت، 

 

 

 

 

 

 

 

 ارزیابی 

ا  یکی اصل یاز  ته   یرادات  نیدر  مواد  فهرست  بهمهیه  اجراخام  قوان  یمنظور  بودجه  یاحکام  کسان  یبرخورد    ،یسنواتن 

  ی تحقق اهداف اسناد بالادست  یاست که برا  ین در حال ی ره ارزش است. اید شده در طول زنجیبا محصولات تول   یاست یس

  ره یو توسعه زنج   انیدانش بن  دیجهت تحقق جهش تول   رد   یمقام معظم رهبر  یابلاغ  یکل   یهااستی کشور از جمله س

شود و از    اتخاذجاد ارزش افزوده  یات متناسب با ای است کاهش نرخ مالیلازم است س   یفروشو عبور از خام  دیارزش تول

طرز  بازار داخل به  م یو تنظ  ی فروشاز خام  ی ریدر جهت جلوگ  یو عوارض صادرات   ی اتی ت مالیمعاف   ی حکمران  یابزارها

  ی و وزن  یلحاظ ارزش به  یم یدرات محصولات پتروشآمار صا  4بهتر موضوع در نمودار    نیی تب  یاستفاده شود. برا  حی صح

 .  است شدهارائه  1400در سال 
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 1400در سال   یمیپتروش یمحصولات عمده صادرات  یو مقدار   ی. سهم ارزش4  نمودار

 وزنی سهم  - الف

 
 ی ارزش سهم  -ب 

 
   1401 ،یمیپتروش عیصنا  ی مل شرکت، 1400 سال ران،ی ا  یمیپتروش صنعتسال   کتاب: مأخذ 

 

صنعت    یدرصد از محصولات صادرات   31متانول حدود    1400مشخص است در سال    4که از آمار نمودار    طورهمان

درصد    16حجم از صادرات حدود    ن یا  یبه خود اختصاص داد و در مقابل سهم ارزش صادرات   وزنی لحاظ  به  ی را م یپتروش

  15معکوس دارد و سهم    یروند  لنیاتیاز جمله پل  شارز   رهیزنج  ییمحصولات انتها  یآمار برا  نیکه ا  یبود. در حال

است    ی به خود اختصاص داده است. لذا مقتض را  درصد    ۲9حدود    ی سهم ارزش   ، وزنی  لحاظ به  لن یاتیصادرات پل  ی درصد 

ارزش هر صنعت برخورد   ره یارزش، با محصولات مختلف در طول زنج ره یزنج ل یدر تکم  گذاریهیسرما قیبا هدف تشو

 نشود.   یاست ی س کسانی

 

%31؛ متانول

%15؛ پلی اتیلن

%15؛ اوره 

؛ ولمونو اتیلن گلایک

4%

%4؛ جی.پی.ال

%31؛ سایر

متانول
16%

لنپلی اتی
29%

اوره 
11%

کولمونو اتیلن گلای
4%

جی.پی.ال
11%

سایر
29%
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 پیشنهاد اصلاحی

  یگاز ، یو محصولات نفت  ی رفلزیو غ یفلز  ی معدن ع یو صنا ی صادرات مواد و محصولات معدنشود عبارت » پیشنهاد می

  تیمعاف« جایگزین عبارت ».شودمیبر درآمد    اتیدر تمام نقاط کشور مشمول مال   خام مهی به صورت خام و ن  ی می و پتروش

و   یگاز  ،یو محصولات نفت یرفلزیو غ یفلز  یمعدن عیو صنا یدرآمد حاصل از صادرات مواد و محصولات معدن یات یمال

در تمام نقاط کشور لغو    خاممهیصورت خام و ن( بهلنیاتیمتانول، اوره و پل ر، یبلوم، اسلب، ق  لت، ی)از جمله ب  یم یپتروش

  رهیدر زنجخام  شود عبارت »شامل تعریف و تدوین فهرست مواد خام و نیمه« شود. همچنین پیشنهاد می.گرددیم

 « اضافه شود.  بند نیا ییاجرا نامه نییآپس از عبارت » « مذکور عیاز صنا ک ی ارزش هر 

 

 

 ارزیابی 

در برابر صادرات است    یداخل   عیصنا  ازیبازار محصولات مورد ن می تنظ یبرا ی تی حاکم یاز ابزارها  ی کی  ی عوارض صادرات

 است. د ییارزش، مورد تأ رهیدر طول زنج ی شنهادی که با توجه به کاهنده بودن عوارض حکم پ

 

 

 ارزیابی 

(  4موضوع جز )  ها،ارانهی( قانون هدفمند کردن  1ماده )  « ب»بند    ی تبصره اصلاح  ییاجرا  نامهنیی( آ3موجب ماده )به

  ف ی، تخف 1393مصوب    -   (۲دولت )  ی از مقررات مال   ی بخش  م یمواد به قانون تنظ   ی ( قانون الحاق برخ1ماده )  «الف»بند  

   - ( 48)   ماده 

  خام   مواد   صادرات   ( متعلقه   مستقیم   های یارانه   لحاظ   با )   کاهنده   عوارض   وضع   به   نسبت   برنامه،   اول   سال   از   است   موظف   دولت   - ج 

  توقف   به  منجر   زمان هم  و   نداشته  رجحان  داخلی  عرضه   بر   محصولات   این  صادرات  که نحوی به   ارزش  زنجیره  طول   در   خام نیمه   و 

ظرف    نفت   وزارت   همکاری   با   تجارت   و   معدن   صنعت،   وزارت   توسط   بند   این   اجرایی   نامه آیین .  نماید   اقدام   نشود،   اقتصادی   تولید 

 . رسد می   وزیران ت ئ تصویب هی   به   و   تهیه   ابلاغ برنامه،   از   پس   سهماه   مدت 

   - ( 48) ماده  

  الحاق   قانون (  1)   ماده   الف   تبصره ذیل بند (  3)   جزء   خوراک موضوع   نرخ   های پلکانی تخفیف   شود می   داده   اجازه   وزارت نفت   به   - چ 

  صنایع   ارزش   زنجیره   طول   در   ، « تسویه   اوراق » را با استفاده از  (  ۲)   دولت   مالی   مقررات   از   بخشی   تنظیم   قانون   به   مواد   برخی 

  قابلیت   بدون   بلندمدت تخصیص دهد. این اوراق صرفاً با ارزش اسمی و   قراردادهای   دارای   گذاران سرمایه   گاز به   و   نفت   ی دست ن یی پا 

  مشوق   توزیع  نحوه  و   اجرا  شیوه  بر   بند مشتمل   این  اجرایی  نامه استفاده خواهد بود. آیین مبادله برای تسویه هزینه خوراک قابل 

  امور   تجارت و   و   معدن   صنعت،   های وزارتخانه   نفت با همکاری   وزارت   توسط   ضوابط   سایر   و   ارزش   زنجیره   مختلف   های حلقه   در 

 . رسد وزیران می ت ئ هی   تصویب   به   ابلاغ این برنامه   از   ماه پس   مدت شش   ظرف   دارایی و سازمان   و   اقتصادی 
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تخف   ی معنابه  ی پلکان ق   ف یاعمال  ما  گاز   یهاخوراک  مت ی در  پا  دکنندهیتول   ع یصنا  ی مصرف   ع یو  (  ی )بالادست  ه یمواد 

  نی. اباشدیارزش م  رهیمنظور توسعه زنجو به  ییو نها  یانی محصولات م  د یآنها در تول  یگذار هیشرط سرمابه  یم یپتروش

به نسبت    ند،ی مان  یگذارهیسرما  نامهنییآ  نی( ا1ماده )  « د»شده در بند   ادیکه در مراحل اول تا سوم    یدر صورت  عیصنا

  افته ی کمتر توسعه    ای  یدر مناطق عاد  یگذارهیسرما  نکهیشده و برحسب اانجام  یگذارهیسهم خود در کل سرما  زانیم

 برخوردار خواهند شد:  ری براساس جدول ز عیمصوب خوراک گاز و خوراک ما مت یدر ق   یپلکان  فیاز تخف  رد، یصورت گ

 

 
 

که خودش    شودیمند مخوراک بهره  فیاز تخف   یگذار در صورتهیماده مشخص است سرما  نیکه از متن ا  طورهمان

با روح قانون    فینحوه تخف   نیاست که ا  یدر حال   نیکند، ا  گذاریهینامه سرمانییدر مراحل اول تا سوم مندرج در آ

  گذاریهیاست و سرما  رهی در طول زنج  فیتخف  ی تسر  رگذاارزش( در تعارض است. هدف قانون  رهیزنج  لیاز تکم   ت ی)حما

  فیتخف   ی جابه  ه«ی»اوراق تسو  ی ریکارگهگذار مرحله اول انجام شود. بهیتوسط شخص ثالث و نه لزوماً سرما  تواندیم

است و    ترهماهنگ   رهیدر طول زنج  ف یتخف   یاست که با روح قانون و تسر  یترروش مناسب ره،یزنج  ی خوراک در ابتدا

 لذا حکم پیشنهادی مورد تأیید است. 

 

 

 ارزیابی 

بند   فعال  ع ی( اساسنامه سازمان صنا4ماده )  «1»در  به صراحت »صنا  نیا  ت یکوچک، موضوع  و  کوچک«    عیسازمان 

  نیا  گریبند د  16در    نی، همچن است  شدهعنوان  هایی در خارج از حریم شهری برای فعالیت این صنایع سیس محوطهأت

  « یو خدمات   یدیتول   یصنف های  »ایجاد مجتمع  هطیدر ح  کدام چیسازمان برشمرده شده ه  نیا  یکه برا  یفی ماده، وظا

   - ( 48) ماده  

و   های شهردار  یبا همکار تواندی( م رانیا  یصنعت  ی هاکوچک و شهرک عیوزارت صنعت، معدن و تجارت )سازمان صنا  -خ

ا  یدر چارچوب طرح جامع شهر در    یو خدمات   یدیتول  یو صنف  ی دستعیخلاق، صنا  عی صنا   یهامجتمع   جادینسبت به 

 . د یداخل حریم شهری اقدام نما
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   - 48ماده  

 صنعتی،   کاربری  با  اراضی  در  هاحریم  نقض  ووساز  ساخت   تخلفات  میزان  بررسی  ووساز  ساخت   هایحریم  رعایت  بر  منظور نظارتبه  -د

  واحدهای   وضعیت  تکلیف  تعیین  و  رسیدگی  و  غیرمجاز  یوسازهاساخت   جریمه  تعیین  غیرفعال،  قراردادهای   و  اراضی  از  ید  خلع  و  فسخ

 صنعتی  هایشهرک   و  کوچک  صنایع  سازمان  نماینده  از  متشکل  نعتیص  کاربری  با  اراضی  از  صیانت  راکد، در هر استان کارگروه   تولیدی

  محاکم   در  اعتراض  قابل  هاکارگروه   این  احکام.  شودیم  تشکیل(  قاضی)  استان  رئیس کل دادگستری  نماینده  و  استاندار  نماینده  ایران،

 .  رسدمی  وزیرانتئهی   تصویب  به  تجارت  و  معدن  صنعت،  وزارت  پیشنهاد  با  این بند  اجرایی  نامهآیین   .بود  نخواهد  قضائی

ی ایجاد و نظارت  اصل   یمتول   یو شهرسازوزارت مسکن    ، یدر محدوده شهر  نیهمچن   د،دار   زین  یگرید  انینبوده و متول

 آن سازمان باشد. اراتیمطابق با اخت  دی با فهیوظ نیا ن ییبوده و تع ها بر مجتمع

 

 پیشنهاد اصلاحی

 شود ماده مذکور حذف شود. به نکته گفته شده در بالا پیشنهاد می با توجه

 

 

 

 

 

 

  

 

 ارزیابی 

  س یسأجواز ت  افت ی در  یبرا  تیوجود محدود   ،یصنعت   یها استقرار در شهرک  یبرا  یدی تول  ی از جمله مشکلات واحدها

سرما  یواگذار  لیدلهب )بدون  مجوزها  محدوده شهرکی واقع  یگذارهیهمه  در  زم(  کمبود  و  اخت  نِیها  شرکت    اریدر 

 است.  ساکتمجوزها  ی ریگاست اما قانون درباره بازپس یواگذار یها براشهرک

 

 پیشنهاد اصلاحی

ها  کارگروه  نیاحکام اعبارت »حذف    نیدارد، بنابرا  رتی مغا  ی( قانون اساس34اعتراض در محاکم با اصل )  تیعدم قابل

 .شودیم شنهاد یپ «نخواهد بود. ی قابل اعتراض در محاکم قضائ

 

 ارزیابی 

تا صدور    ف ی کشور است که توق   ی نظام مال  ی و ارتقا  ر ی پذ رقابت  د ی ( قانون رفع موانع تول 3حکم در ادامه تبصره در ماده )  ن ی ا 

به    ی دگ ی در هنگام رس   د ی توقف تول   نه ی در زم   ی فعالان اقتصاد   ی ها ی نان ی نااطم   تواند ی کند و م ی را ممنوع اعلام م   یی حکم نها 

 را کاهش دهد.    ات ی شکا 

   - ( 48) ماده  

( قانون  50در رابطه با مطالبات موضوع ماده )  نیو همچن  یدیتول  ی مربوط به واحدها  یحقوق   یهادر خصوص پرونده  - ذ

  ،یدیتول  یابزار تولید، تجهیزات و مواد اولیه واحدها آلات،نیو ضبط ماش فی(، هرگونه توق1354)مصوب  ی اجتماع  نیتأم

استان منجر به توقف    دیو رفع موانع تول  لیستاد تسه  صیبا تشخ  که  رهیمدتئیه  یاعضا  ایو    رعاملیبازداشت و حبس مد

 حکم ممنوع است. شدنیتولید شود، تا زمان قطع 
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 ی: پیشنهاد اصلاح 

( قانون رفع موانع تولید و نه حکم  3عنوان اصلاح ماده ) در شکل ارائه شده ماهیت دائمی دارد و بهتر است به   حکم   ن ی ا 

 ای پیشنهاد شود.  برنامه 

 

 بخشهای تحولچرخش. 5

فرصتی  مدت بلکه  های میان های اجرایی در بازه های توسعه، نه صرفاً مشخص کردن تکالیف و وظایف دستگاه تدوین برنامه 

های توسعه فرصتی  اند، تدوین برنامه بخشی به وضعیت کشور است. اگر توسعه را »تحول ساختاری« تعریف کرده برای تحول 

که اقتصاد ایران بیش از    است   شده بخشی به این تحول ساختاری است. برنامه هفتم توسعه در شرایطی تدوین  برای تحقق 

نویس لایحه نیز  رغم اهمیت این موضوع که در مقدمه پیش بخش است. علی حول هر چیز نیازمند دستیابی به راهکارهای ت 

آفرین« عنوان  های تحول کید قرار گرفته و در آن، رویکرد برنامه هفتم توسعه، سیاستگذاری برای تحقق »چرخش أ مورد ت 

عبارت دیگر،  رسد. به ر می شده بود، در حال حاضر احکام لایحه برنامه، فاقد چنین رویکردی به مسائل بخش صنعت به نظ 

ها هستند و فاقد  اند، بیشتر مبتنی بر حل مسائل روزمره دستگاه شده های بخش توصیه مجموعه احکامی که برای حل چالش 

 رسند. چارچوبی برای ایجاد تحول در بخش به نظر می 

بخش نخواهد  اصلاح احکام موجود نتیجه آفرین بودن احکام بخش صنعت، صرفاً  گرا و تحول رسد برای توسعه به نظر می 

بخش را در کنار یکدیگر مورد توجه و تصویب قرار داد. در ادامه این  ها و احکام تحول ای همگرا از سیاست بود بلکه باید بسته 

ی  های اصل لفه ؤ اند. این م شده های اصلی این بسته سیاستی معرفی شده و احکام آن نیز در بخش پیوست مطرح لفه ؤ بخش، م 

سمت  ای« و هدایت اعتبار به های توسعه محوری سازمان گیری صنایع پیشران«، »ماموریت بندی و هدف عبارتند از »اولویت 

 مین مالی بخش«. أ بخش صنعت یا »ت 

 

 گیری صنایع پیشرانبندی و هدفاولویت

فقدان تدوین سیاست مبتنی بر استراتژی  ها در تحقق اهداف توسعه صنعتی،  توفیق بودن برنامهاز جمله دلایل اصلی کم

های  گیری صنایع پیشران و تنظیم سیاستتوسعه صنعتی است. درواقع تدوین استراتژی توسعه صنعتی یعنی هدف

به این موضوع،   با توجهشود.  میها محسوبترین الزامات موفقیت برنامهفرابخشی و بخشی در راستای آن یکی از مهم

ها بوده است. این درحالی است  ه صنعتی در سه برنامه توسعه گذشته همواره یکی از احکام برنامهتدوین استراتژی توسع

کید فصل مرتبط  أی مبتنی بر آن و نیز باوجود تسیاستگذار که باوجود عدم اجرایی شدن این حکم در زمان مقرر و عدم  

 د رویکردی برای حمایت از صنایع پیشران است.ها و صنایع پیشران« لایحه برنامه هفتم توسعه فاق با صنعت بر »پروژه

رسد برنامه هفتم در درجه اول باید واجد توجه به اهمیت تعیین صنایع پیشران بوده و در درجه بعدی  به نظر می

ثر برای تعیین صنایع پیشران اتخاذ کند. در فرامطالعه  ؤهای قبل را جبران کرده و رویکردی مهای روشبکوشد تا کاستی

هشت مطالعه پیشین نهادهایی نظیر وزارت صمت و سازمان برنامه و بودجه مرور شده    1ها، شده در مرکز پژوهشانجام

 
 .1401، سال 18۵11شماره مسلسل: ی،  صنعت  یاستگذاریبهبود س  یبرا ییشنهادهای و پ یبند  تی مطالعات اولو یاب یارزگزارش .  1
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دهد همه این مطالعات مبتنی بر کدهای دو رقمی آیسیک  میو نکات مشترک آنها مورد بررسی قرار گرفت. نتایج نشان

غذایی، نساجی،  توان صنایعها را میند که این رشته فعالیتابوده و حداقل هشت رشته فعالیت در پنج مطالعه تکرار شده

نقلیه موتوری و سایر  آلات مولد برق، رادیو و تلویزیون، وسایلآلات و تجهیزات، ماشینشیمیایی، فلزات اساسی، ماشین

 تجهیزات حمل و نقل عنوان کرد.

نگر  های گذشته اولًا این مطالعات عمدتاً مبتنی بر روش شده نیست زیرا  های انجام معنی صحت انتخاب   البته این نتایج به 

های این  های فعال دولت نقشی در ایجاد مزیت اند که در گذشته، سیاست های موجود صورت گرفته و فرض کرده و داده 

ند، لزوماً در  اند که آینده مانند گذشته است و اگر صنایعی در گذشته دارای اولویت بود اند، ثانیاً فرض کرده صنایع نداشته 

ستانده    - توانند مزیت خود را حفظ کنند. ثالثاً مسئله پیوندها که در قالب پیوندهای داده آینده و تحول روندهای آن هم می 

های اقتصادی است، در این مطالعات چندان جدی  ترین مبانی تعریف پیشران یا پیوندهای درون زنجیره ارزش، یکی از مهم 

 اند. ها بوده نظیر ارزش افزوده و فروش و... مبنای اصلی تعیین پیشران   هایی گرفته نشده و شاخص 

توان پیشنهاد کرد که  های ارزش، در اینجا میبا در نظر گرفتن تحولات صنعتی و نیز با عطف توجه به زنجیره

ها سامان یابد.  دار در برنامه هفتم توسعه حول سه محصول نهایی و زنجیره ارزش آنانتخاب صنایع پیشران و اولویت

خانگی(«. انتخاب این صنایع تا حدی  سه محصول پیشنهادی عبارتند از »پوشاک«، »خودرو« و »لوازم الکترونیک )لوازم

ها پویایی خاص خود را دارد و در تجربه  مبتنی بر مشاهده روندهای گذشته کشورهای پیشرو است، البته این انتخاب

. علاوه بر این،  است  شدهها بر یکی از این سه حوزه وسعه موجب تمرکز بیشتر آنتاریخی، عبور کشورها از یک مرحله ت

های ارزش در اقتصاد کنونی جهان، در تمام تجربیات تاریخی کشورهای موفق، سه  با عطف توجه به اهمیت زنجیره

توسعه زنجیره ارزش    اند. توسعه این محصولات بهگفته نقشی مهم در ایجاد این پیوندها برعهده داشتهمحصول پیش

 است. آنها و ایجاد پیوندهای گسترده درون اقتصاد ملی انجامیده

زاست  ای کاربر و اشتغالدرباره این سه محصول و زنجیره ارزش آنها باید گفت که زنجیره ارزش پوشاک، زنجیره

دهد وارد  دهند( اجازه میی را تشکیل میکه به واحدهای کوچک و متوسط هم )که در ایران بخش غالب ساختار بنگاه

فعالیت اقتصادی و رقابت شده و ضمن کسب سود، توسعه را به پیش ببرند. توسعه این محصول ضمن توسعه زنجیره  

گیری بهتر از موجودی سرمایه و نیروی انسانی کشور را در پی دارد. فراتر از این، وجود  ارزش گسترده حامی آن، بهره

گیری زنجیره ارزش داخلی در این صنعت را فراهم  استر( در کشور، امکان شکلیاف پلیگسترده مواد خام )پنبه و ال

شده، توسعه صنایع نساجی و استفاده از محصولاتی نظیر الیاف  کید کرد که بر اساس برآوردهای انجامأکرده است. باید ت

همراه دارد. این مسئله  رای این صنایع بهفروشی ببرابر خام  5ای تا  پلی اکریل )محصول میانی پتروشیمی(، ارزش افزوده

که نیم قرن اخیر بدون گذار ایران از مرحله توسعه منبع محور، همراه با افول جدی سهم اشتغال صنایع نساجی بوده  

اند، اهمیت توجه به این صنعت  های اخیر رسیدهدرصدی در سال  5به سهم    1350درصدی در    30نحوی که از سهم  به

 د. دهمیرا نشان

توان از صنایع خودروسازی نام برد که این صنعت نیز جزو صنایع پیشران در تاریخ توسعه  در کنار این صنعت، می

طور مثال از طریق توسعه صنایع فلزی،  هصنعت دیگر دارد )ب  60ثیری که بر  أدلیل تهصنعتی کشورها بوده است و ب
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، برق، متالوژی و...( نقش مهم در توسعه صنعتی کشورها ایفا  ی الکترومکانیکپلاستیکی، شیمیایی، پارچه، عایق، شیشه،  

های دولت توسعه پیدا کرد اما اکنون از ظرفیت خوبی برای توسعه  کرده است. صنعت خودرو در ایران عمدتاً با حمایت

ری بالا و پیشرفته گسترده است  برخوردار است. علاوه بر این زنجیره ارزش خودرو، از پتروشیمی و فولاد تا صنایع با فناو

 ثیر بگذارد. أهای فولادی تتواند به تولید محصولات این صنایع نظیر ایجاد ورقو می

ز بوده است. کمتمر ی گذارمتینترل تجارت و قکمنظور توسعه صنعت خودرو، بر اتخاذ شده به یهااستی عمده س

به ذ بهینترل تجارت، تنها خرک است  یرد سکار که  کر است  کلازم  با    یبرا  یداخل  منظور توسعه صنعتد زمان  رقابت 

هم  ی خارج  یهاتکشر از  انیاست،  اگر  سایرو  با  موارد  سیاستی ن  تشور  تنب  ی قیهای  سوقبه  یهی و  دادن  منظور 

   همراه نباشد، هرگز منجر به توسعه نخواهد شد. یورت و بهرهیف کی سمت توسعه به یداخل  یهاتکشر

ها را  ر قرار داده، سود آنیتأثهای اقتصادی را تحتبخش م یزه و تصم ید انگی ار دارد بای ه در اختکدولت با ابزارهایی 

  یدهجهت  در یدولت نقش محور  یاتخاذ شده از سو  یصنعت   ی هااستی ن سید. بنابرایراستا نماهم  یبا سود و منافع مل 

ن ابزارها  یا  ی در طراح  یرادات راهبرد یا  یبخش خودرو دارا  ی صنعت  یها استیسال گذشته س  30  یها دارد. طتیبه فعال

مت  ی از جمله تعرفه واردات خودرو، تعرفه واردات قطعات خودرو، استانداردها، دستورالعمل ق   یی هااستیبوده است. س

  ی سازیاتین ابزارها، اشتباه در عمل یاما فهم ناقص از ا  ار گرفته شدهک ن چند دهه به  یا  ی ط  ی مال  یها تیو حما  یگذار

 دنبال داشته است؛ از جمله:را به

 رده است.کرا سلب    یبا خارج   یخودروسازان داخل   کان رقابت اندکار بالا امیبس  ی هاا تعرفهیت واردات و  یممنوع -

درصد را از صرفه    40شتر از  ی ب  یساز  یداخل  آن عملاً  ی هاانکاشتباه پل   یطراحل  یدلتعرفه واردات قطعات به -

 ند.کیخارج م  ی اقتصاد

بازار منطقه و    یازها یاروپا و بدون توجه به ن  یاز استانداردها  یاصورت ترجمهبه  املاًک  ییخودرو  یاستانداردها  -

 شود. ینم  ییاجراموقع شود و همان هم بهین م یشور تدوکخودروسازان  یهاتیظرف 

 دهد. یراژ سوق م یش تیزه افزایت و عدم انگیفکیاهش ک سمت ، خودروسازان را بهیمت یدستورالعمل ق -

پذیر و  پلتفرم رقابت  یق به صادرات، طراحیمنظور تشوات بهیاز جمله عوارض و مال  یاست ی س  یر ابزارهایاز سا -

 های نوین استفاده نشده است. تحقیق و توسعه در فناوری

اهش  ک دات گذشته و  ی، حفظ تولیسازیاهش عمق داخلکسمت  ت بهکه حرک  است  شدهموجب    ن موارد عملاً یا

بلندمدت    یگذارهیان سرماک ام  یصورت ساختار بهن عرصه رقم بزند و  ینندگان اکدیتول  ین منافع را برایشتریت بیفکی

در    - است    یی بالا  ی ریپذ  ی ن یش بیازمند پین  ی رهنگام و طولانید  ی ل بازدهیدل به  ه ک  - بالا    ی با فناور  یهاژه در حوزهیوبه

 است.فراوان نموده ی هایر روزمرگیها را درگن رفته و بنگاهین صنعت از بیا

انداز،  شده، لازم است ضمن اتخاذ راهبردی مشخص و استراتژیک برای این صنعت، چشمبا توجه به توضیحات مطرح

ی صنعتی با استفاده  سیاستگذاراهداف مورد انتظار و مسیر نیل به آن توسط مجموعه حکمرانی کشور طراحی شود و  

 هت تحقق اهداف حاکمیت حرکت کنند.  نحوی اتفاق بیفتد که خودروسازان در جاز ابزارهای مختلف، به

های جهانی المللی فرایندها و مراحل مختلف تولید در قالب زنجیره در شرایط کنونی صنعت خودرو جهانی، تقطیع بین 

دهد یافتگی صنعتی می کمترین درجه توسعه   توسعه و حتی کشورهای باهای بیشتری به کشورهای درحال ارزش، فرصت 
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تدریج بکوشند تا های جهانی ارزش وارد شده و به های نسبی خود به مرحله یا سطحی از زنجیره مزیت تا بر اساس منابع و  

گرا، بر بازار داخل کشور متمرکز است و نگاه برون   اما صنعت خودرو ایران، عمدتاً .  به مراحل و سطوح بالاتر ارتقا یابند 

 توان عملکرد بهتر از این برای صنعت خودرو کشور متصور بود. چندان برای آن اولویت ندارد، در این شرایط، نمی 

لوازمدست آن  زیرمجموعه  و  الکترونیک،  اولویتآخر صنعت  دیگر صنایع  از جمله  در  خانگی،  است. کشورها  دار 

تو دانشمرحله  داناییسعه  صنایع  به  ورود  و  میبنیان  تجربه  را  صنعت  این  بودن  پیشران  محصولات  محور،  کنند. 

کند، دیگر محصول نهایی و زنجیره ارزشی است که  خانگی از آنجا که زمینه را برای توسعه این صنایع فراهم میلوازم

منوعیت ورود کالاهای خارجی، از یک بازار نسبتاً  های گذشته با مبرای توسعه تولید اهمیت دارد. این صنعت در سال

ها را با توسعه برندهای بومی فعال سازد. توسعه این  حفاظت شده برای توسعه برخوردار شده و توانست برخی از ظرفیت

تواند زمینه دیگری برای  سازی دارد، میصنعت هم که وابستگی زیادی به توسعه صنایع فولادی و پتروشیمی و ماشین

تواند یک محصول و یک  های تولیدی در کشور فراهم کند و از این نظر مییجاد پیوندهای گسترده و افزایش قابلیتا

 زنجیره ارزش پیشران باشد. 

محوری نظیر بالادست و میان دست  های گذشته و حتی لایحه کنونی، صنایع منبعباید توجه داشت که در برنامه

حم و  توجه  مورد  فولاد  و  دولتپتروشیمی  بودهایت  بها  که  است  درحالی  این  مهاند،  تقاضای  فقدان  برای  ؤدلیل  ثر 

های ارزش داخلی منجر نشده است، در مقابل تمرکز بر این  گیری زنجیرهمحصولات خاص، توسعه این صنایع به شکل

عه این صنایع جهت  گفته شده و به توسمحصولات نهایی موجب ایجاد تقاضا برای برخی از انواع محصولات صنایع پیش

 ها تحقق همین هدف است. دهد که یکی از اهداف اصلی تعیین صنایع پیشران در برنامهمی

 

 ای های توسعهمحوری سازمانموریتأم

ای هستند.  های توسعهتوجه است، سازماندیگر ظرفیت مهمی که در کشور وجود دارد اما لایحه برنامه نسبت به آن بی

ها چه در  شوند. این سازمانشدن محسوب میترین ابزارهای دولت در تسریع فرایند صنعتیجمله مهمها ازاین سازمان

بین مل سطح  دارند. در سطح  توسعهی، سازمانالمللی و چه ملی حضور  را میهای  به سه دسته  ای    و   هاسازمانتوان 

ها  تقسیم کرد. این سازمان  یاتوسعه  ی آموزش  و   ی قاتی تحق   سسات ؤمو    یاتوسعه  ی مال  ی نهادها ،  یاتوسعه  یهاتکشر

فناوری، توسعه عملیات، گسترش تجارت و صادرات، خوشه  6حداقل   توسعه و گسترش  سازی،  دسته خدماتی نظیر 

گذاری  ای و گسترش و جذب سرمایهگذاری و مالیه توسعههم رسانی کسب و کارها، گسترش سرمایهگستری و بههشبک

 مستقیم خارجی را برعهده دارند.

های دولتی  واقع تعدادی از شرکتشود درای در ایران شناخته میهای توسعهاز لحاظ حقوقی آنچه با عنوان سازمان

، با عنوان  کشور  ی( قانون اساس44چهارم )واصل چهل  یقانون اجراجمله    د در کشور، ازهستند که وفق قوانین موجو

ذکر است که  . شایاناست  شدههای دولتی متفاوت  ای« جایگاه، نقش و کارکردهای آن با سایر شرکت»سازمان توسعه

با    سازمان   5۲مربوط به آن، تاکنون    یی و مقررات اجرا( قانون اساسی کشور  44چهارم )ووفق قانون اجرای اصل چهل

سازمان گسترش  ترین آنها  که برخی از آنها واجد واحدهای استانی هستند. مهم  اندشدهییشناسا  یاعنوان سازمان توسعه
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کوچک    ع یسازمان صنا  ،)ایمیدرو(   رانیا  ی معدن  عیمعادن و صنا  ی ان توسعه و نوسازسازم  ،)ایدرو(  رانیا  ع یصنا  یو نوساز

بانک صنعت و معدن، بانک    ران،یصادرات ا  توسعهبانک    ،یم یپتروش  عیصنا  یشرکت مل  ران،یا  یصنعت   یهاو شهرک

توان نهادهای  ها را درواقع میهستند. از این میان، تعدادی از این سازمان بانک مسکن و بانک توسعه تعاون  ، یکشاورز

  ی م یپتروش  ع یصنا  ی مل  شرکت  درو، ی میا  درو، ی اای را به مؤسساتی مانند  های دولتی توسعهای دانسته و شرکتمالی توسعه

 نعتی در کشور هستند.  ه متولی گسترش و نوسازی صکمحدود کرد    رانیا  یصنعت   یهاو شهرک  کوچک   عیصنا  سازمان  و

است. تعیین  ای نداشتههای توسعهموریت برای سازمانأرغم این ظرفیت، لایحه برنامه توجه کافی به تعیین معلی

برای سازمانأم توسعهموریت  برنامه ضمن جهتهای  فعالیتای در طول  به  این سازماندهی  نظارتهای  و  و  ها  پذیر 

ترین نیازهای بخش باشد. از  کمک کشور برای جبران برخی از اساسیتواند بهها میتر کردن عملیات این سازمانشفاف

توان به دو کارکرد مورد نیاز کشور یعنی بازسازی و نوسازی صنایع و نیز توسعه صنایع کوچک و متوسط  این جمله می

روزرسانی  شود، بهها منجر مین آنوری پاییبه فناوری نسبتاً منسوخ بسیاری از صنایع که به بهره  با توجهاشاره کرد.  

شود، در این زمینه سازمان گسترش و نوسازی ایران  میریزی در بخش صنعت محسوبهای برنامهفناوری یکی از اولویت

ای  هایی که رویکرد توسعه خوشهبه مزیت  با توجهتواند مجرای خوبی برای تحقق این اهداف باشد. علاوه بر این،  می

موریت دادن به سازمان صنایع  أای و مسازد، تدوین الگوی توسعه خوشهیع کوچک و متوسط فراهم میبرای توسعه صنا

 بخش در رفع نیازهای بخش صنعت باشد. تواند اقدامی مهم و تحولموریت در طول برنامه میأکوچک برای تحقق این م

 

 مین مالی صنعتیأت

چالش اصلی عنوان شده توسط بخش خصوصی برای توسعه مین مالی جزء سه  أبا وجود آنکه سختی دسترسی به ت

مین مالی بخش  أخوبی در جهت رفع مشکلات تشود، لایحه برنامه هفتم توسعه به میها در سالیان اخیر محسوبفعالیت

ب  های بخش موجکاری این نهادها و فقدان ارائه تسهیلات مطابق با نیازها و ویژگیصنعت گامی بر ندارد. درواقع موازی

مین مالی صنعتی، این مشکل همچنان پابرجا باشد. فقدان  أهای تخصصی ترغم وجود انواع نهادها و سازمانشده تا علی

شود تا هر ساله منابع گوناگونی که برای حمایت از اعطای تسهیلات ترجیحی  مین مالی موجب میأانسجام در زمینه ت

مین شود، با  أمین نشود یا حتی اگر منابع آن تأ، یا منابع آن تشودمیهای سنواتی در نظر گرفتهبه بخش در بودجه

 انحراف منابع در هنگام تخصیص به نتایج ملموس نرسد. 

آفرین میبه بانک تخصصیعنوان یک چرخش تحول  پنج  ادغام  به  بانک  توسعه  ـ  توان  و تشکیل  با یکدیگر  ای 

توان انتظار داشت  حقق این مهم در برنامه هفتم توسعه، میهای تجاری( اشاره کرد. در صورت تای )در کنار بانک توسعه

بندی  که برخی از مشکلات بخش حل شود، در صورت عدم تحقق این مهم، تکرار ماده برنامه ششم در زمینه سهمیه

مین مالی  أتواند در ایجاد تحول در تعنوان کف تسهیلات اعطا شده به بخش صنعت میتسهیلات و تعیین سهمی به

 باشد.تا حدودی نقش داشته صنعتی
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 هابندی و پیشنهادجمع

مدت و بلندمدت و سیاستگذاری برای  های دولت برای توجه به روندهای میانساله از جمله فرصتهای پنجتدوین برنامه

مدت  های میانگیریجهتها و  ثیرگذاری بر این روندها است. ارائه لایحه برنامه فرصت مغتنمی برای تنظیم سیاستأت

 کشور هم در سطح کلان و هم سطوح بخشی است.

بخش صنعت می در  بررسی لایحه  مهمبا  از جمله  که  کرد  به  توان مشاهده  توجه  اخیر  لایحه  قوت  نقاط  ترین 

فروشی«، »کاهش سوداگری زمین در محدوده  »ساماندهی مجوزهای صنعتی با ملاحظه ظرفیت تولید«، »مقابله با خام

 ی« است.  ئها« و »جلوگیری از توقف تولید در فرایند دادرسی قضا شهرک

توان یاد کرد، این فقدان مدل نظری از شکل  ترین ضعف این سند را فقدان مدل نظری برای آن میدر مقابل، مهم

بخش  ترین نقاط ضعف لایحه در  بندی« تا محتوای احکام این سند قابل ردگیری است. مهمکلی سند یعنی »فصل

و موکول کردن حل مسائل به    یعدم توجه به مسائل اصلای و ارشادی احکام«، » توان »رویکرد توصیهصنعت را می

الزامات  ه یپا  عیدر خصوص صنا  یکم   یهدفگذار «، »ندهیآ به  بر  «، »بیبدون توجه  به توسعه صنعتی مبتنی  توجهی 

 « است. آنها یمحور تیمورأمتناسب با م یاتوسعه هایسازمان تیعدم توجه به ظرف محور« و » صنایع ساخت

به اینکه تمرکز گزارش حاضر، نه فقط بر بررسی احکام برنامه، بلکه تدوین راهکارهایی برای بهبود روندهای    با توجه

موریت  أگیری صنعتی«، »تدوین مآفرین در سه بخش »هدفهای تحولتوان ایجاد چرخشمدت بخش است، میمیان

به تهای توسعهسازمانبرای   برنامه ترین توصیهمین مالی صنعتی« را مهمأای« و »توجه  به  الحاق  برای  های گزارش 

هفتم توسعه مطرح کرد. در ادامه در قالب جدول اظهارنظر مختصر در خصوص مواد مرتبط با بخش صنعت و سپس  

موریت برای أگیری صنعتی«، »تدوین مآفرین حول سه بخش »هدفهای تحولپیشنهادهایی در خصوص ایجاد چرخش

 .است شدهمین مالی صنعتی« ارائه  أای« و »توجه به تهای توسعهسازمان
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شماره  

 ماده
 مخالف  موافق  متن لایحه 

موافق  

شرط  به

 اصلاح 

سابقه موضوع در قانون  

برنامه ششم و قوانین  

 دائمی کشور 

 پیشنهاد اصلاحی اظهارنظر مختصر کارشناسی 

4 

محبه بهبود  تقوکسب  طیمنظور  و    ت یوکار 

 : دیتول

ظرف مدت شش ماه    است   دولت مکلف   (ب

به زمان نموده    دیای را مقتعرفه  هایت یحما

بازرگان سود  نرخ  با    یو  متناسب  را  واردات 

کشور بازنگری    یتجاری و صنعت  هایاست یس

 *   .  دینما

( حداکثر  (  16ماده  قانون 

تول توان  از  و    یدیاستفاده 

حما  یخدمات و  از    تیکشور 

 یرانیا  یکالا

( ک(  4ماده  ارتقا    یفیقانون 

  دات ی تول  ریخودرو و سا  دیتول

 ی داخل  یصنعت

اگر چه این بند با اشاره به لزوم هماهنگی 

ای و نرخ سود بازرگانی  های تعرفهحمایت 

سیاست  اقدامی  با  صنعتی،  و  تجاری  های 

این   شدن  همگرا  و  هدفمند  برای  مفید 

تدوین  سیاست  عدم  وجود  این  با  هاست، 

به  اشاره  و عدم  استراتژی توسعه صنعتی 

سایر  اولویت  حتی  یا  صنعتی  های 

صسیاست  حکم  های  سند،  این  در  نعتی 

احکام   دیگر  با  هماهنگی  فاقد  را  مذکور 

سازد. علاوه بر این، فقدان تعریف  برنامه می

موجب   حکم  این  در  معیار  و  شاخص 

دهی این حکم مشخص  شود که جهت می

 نباشد. 

محبه بهبود  تقوکسب  طیمنظور  و    تیوکار 

 : دیتول

مکلف   (ب ماه    است   دولت  شش  مدت  ظرف 

به زمان نموده و    دیای را مقتعرفه  هایت یحما

بازرگان سود  با    ینرخ  متناسب  را  واردات 

و با رعایت    کشور  یتجاری و صنعت  هایاست یس

میزان عمق ساخت داخل کالای شاخص  های 

مورد نظر و نقش آن در زنجیره ارزش محصول  

 .  دی بازنگری نمانهایی  

4 

)سازمان  ارت صنعت وز   ( پ  و تجارت  ، معدن 

ا  تجارت  است ران ی توسعه  مکلف  بسترهای    ( 

ا  برای  حما   جاد، ی لازم  و  از    ت ی توسعه 

های  شرکت   شامل   ی صادرات   های واسطه شرکت 

(های  وم ی صادرات، مشارکت )کنسرس   ت ی ر ی مد 

  جاد ی را ا   ی های صادرات دهنده و شتاب   ی صادرات 

 . د ی نما 

  * 

( قانون  104ماده  برنامه  ( 

 ساله پنجم توسعه پنج

های صادراتی زمانی مفید  حمایت از شرکت 

های  خواهد بود که همراه با تعیین شاخص

 متناسب و شفاف و عمل بر اساس آن باشد.

صنعت   (پ )سازمان  وزارت  تجارت  و  معدن   ،

بسترهای لازم    ( مکلف است رانیتوسعه تجارت ا

ا حما  جاد،یبرای  و  شرکت   ت یتوسعه  های  از 

های  شرکت   شامل   غیرنفتی  صادرات  واسطه 

)کنسرس   تیریمد مشارکت  (های  ومیصادرات، 

  جادیا  را  ی های صادراتدهنده و شتاب  یصادرات

وزارت صمت )سازمان توسعه و تجارت(    .دینما

مکلف است، با همکاری سازمان برنامه و بودجه  

از  آیین حمایت  و  توسعه  های    شرکتنامه 

کید بر صنایعی أرا با ت   غیرنفتی  دراتصا  واسطه 

آفرینی، های ارزآوری، اشتغال مبتنی بر شاخص 
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شماره  

 ماده
 مخالف  موافق  متن لایحه 

موافق  

شرط  به

 اصلاح 

سابقه موضوع در قانون  

برنامه ششم و قوانین  

 دائمی کشور 

 پیشنهاد اصلاحی اظهارنظر مختصر کارشناسی 

بری ظرف مدت سه ماه  انرژی بری و کمکم آب

ت وزیران  ئاز ابلاغ برنامه تهیه و به تصویب هی

 برساند. 

39 

آب   نهی منظور اصلاح الگوی مصرف بهبه  .39

 وری: و ارتقای بهره 

مکلف    (ج  نیرو  همکاری    است وزارت  با 

صنعت بهوزارت  تجارت،  و  معدن  منظور  ، 

و معدن،    بخش صنعت  مصرفی  کاهش آب

  ماه پس از ابلاغ برنامه نسبت ظرف مدت سه 

، معادن،  صنایع  باز تخصیص آب مصرفی  به

نیروگاهپالایشگاه  و  زمانها  ابلاغ  و  بندی  ها 

جایگزین  آب  منابع   تأمین  اولویت   آبی  با 

زماننامتعارف   پایان  در  نماید.  بندی  اقدام 

برداشتی ابلاغ  یا  تحویلی  آب  بهای   شده، 

 ، معادل متوسط صنایع و معادن از منابع آبی 

طرح  شده  تمام  آب    یهابهای  تأمین 

 در محدوده استقرار صنایع تعیین  جایگزین 

حاصلهمی منابع  درآمد    به  گردد.  حساب 

مدیریت  نزد    منابع   شرکت  ایران  آب 

با  خزانه  متناسب  و  واریز  کشور  کل  داری 

بخش   ی هاوصول درآمد، صرف اجرای طرح 

گردد.  می  سنواتی  آب مصوب قوانین بودجه 

نایع و معادن  و ص   ها و نواحی صنعتیک شهر 

  * 

قانون    « 8»تبصره    «ع»بند  

 140۲بودجه  

»آب  هب عبارت  بند،  این  در  کل  طور 

بهای آب،   متوسط  و همچنین  جایگزین« 

و هم   مبهم  چراکه  است  تفسیر  قابل 

به می را  دریا  آب  و هم  پساب  عنوان  توان 

لذا بهتر است متوسط    مبنا در نظر گرفت.

صنایع   با  متناسب  بازتخصیصی  آب  بهای 

مورد   شاخص  چند  دادن  قرار  با  مختلف 

 بازنگری قرار گیرد.  

 

بهبه مصرف  الگوی  اصلاح  و   نهیمنظور  آب 

 وری: ارتقای بهره 

با همکاری وزارت    وزارت نیرو مکلف است   (ج 

و تجارت،  صنعت   منظور کاهش آب به ، معدن 
صنعت  مصرفی  مدت    بخش  ظرف  معدن،  و 

باز تخصیص   به  ماه پس از ابلاغ برنامه نسبت سه

مصرفی  پالایشگاه صنایع  آب  معادن،  و  ،  ها 

زمان نیروگاه  ابلاغ  و  آب  ها  تأمین  بندی 

منابع   جایگزین  اولویت  اقدام    آبی  با  نامتعارف 

زمان  پایان  در  ابلاغ نماید.  وزارت    شده،بندی 

نیرو با همکاری وزارت صمت مکلف است آیین  

نامه تعیین بهای آب تحویلی یا برداشتی رشته 

معدنیفعالیت و  آبی   های صنعتی  منابع  را    از 

ثیرگذاری آن  أمتناسب با قیمت تمام شده و ت

در زنجیره ارزش محصول و نقش آب در تولید  

محصولات )ردپای آب( و نیز با در نظر گرفتن  

بهداشتی وابسته به نوع و کاربری آنها  مسائل  

تا   شده  حداکثر  تمام  بهای  متوسط  معادل 

ی جایگزین و بر اساس آخرین  یهای اجراطرح 

غی در محدوده استقرار صنایع  لا بهای اب  تفهرس
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و   تسهیلات  دریافت  در  بند  این  مشمول 

 مزایده استفاده از پساب در اولویت هستند.

کند. حاصله   تدوین  درآمد    به  منابع  حساب 

داری  آب ایران نزد خزانه   منابع  شرکت مدیریت 

و   واریز  کشور  درآمد،  کل  وصول  با  متناسب 

بخش آب مصوب قوانین    یهاصرف اجرای طرح 

شهرمی  سنواتی  بودجه  نواحی  ک گردد.  و  ها 

و صنایع و معادن مشمول این بند در   صنعتی

دریافت تسهیلات و مزایده استفاده از پساب در  

 اولویت هستند. 

47 

های  در اجرای بندهای هشتم و نهم سیاست 

اهداف کمی زیر    تحققمنظور  و بهکلی برنامه  

 شود.  مطابق با احکام این فصل، اقدام می 

 

 

*   

( بند  3جزء  ماده    «الف»( 

ششم  44) برنامه  قانون   )

 توسعه

( قانون الحاق  1ماد )  «ی»بند  

تنظ  یبرخ قانون  به   م یمواد 

دولت    یاز مقررات مال  یبخش

 1393( مصوب سال  ۲)

ایرادات قانون برنامه ششم توسعه   از  یکی 

صنعت   برای  کلی  کمی  هدفگذاری 

تولید   به  منتهی  که  بود  پتروشیمی 

با ارزش افزوده کم و نه تولید   محصولات 

محصولات مورد نیاز صنایع داخلی شد. در  

لایحه برنامه هفتم نیز مقرر شده    (47)ماده  

سال   پایان  تولید    1406تا  ظرفیت 

پتروشیم به  محصولات  میلیون    5/131ی 

علاوه  اما  یابد.  افزایش  کمی تن  هدف  بر 

ها  هایی در برخی از زنجیره کلی، هدفگذاری 

اتیلن،   زنجیره  پروپیلن،  زنجیره  جمله  از 

آروماتیک زنجیره  و  انجام  متانول  نیز  ها 

. هر چند مقتضی است از ظرفیت است  شده 

گلوگاه  رفع  برای  هفتم  تحقق  برنامه  و  ها 

سند برنامه و نه تکرار برنامه    مطلوب اهداف

شود،   استفاده  صنعت  اجرای  دست  در 
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هدفگذاری  مع  اصلاح  به  توجه  با  الوصف 

  هاکمی با استفاده از ابزار بازنگری در طرح 

زنجیره در  کمی  هدفگذاری  پایین  و  های 

دست ارائه اهداف کمی این ماده نسبت به  

قانون برنامه ششم توسعه گامی رو به جلو  

توسعه  میتلقی   ششم  برنامه  تجربه  شود. 

به  دستیابی  تعیین هدف کمی  داد  نشان 

پتروشیمی فقط  میلیون تن محصول  صد 

کم  افزوده  ارزش  با  محصولات  تولید  به 

نیاز   مورد  تولید محصولات  نه  و  )متانول( 

شایان  منجر شد.  داخلی  است  صنایع  ذکر 

های  تعیین هدف کمی برای تکمیل زنجیره

ن شده در لایحه برنامه  پایین دستی تعیی

بدون لحاظ الزامات نهادی از جمله تعیین 

خوراک خصوص  در  بین  متولی  های 

بسته تهیه  برای  مجتمع،  تشویقی  های 

دلیل  ها بهگذاری در این طرحجذب سرمایه

محدودیت  سایر  و  بیشتر  از  پیچیدگی  ها 

گذاری  جمله تأمین تکنولوژی و البته هدف

طرح ظرفیت  خصوص  در  های  دقیق 

نخواهد   پی  پیشران، دستاورد مطلوبی در 

 داشت.   
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48 

جلوگبه   -(48)ماده   خام    رییمنظور  از 

تکم  یفروش رو  رهیزنج  ل یو  و    کرد یارزش 

 اقتصادی:    جهش 

است   (الف  مکلف  پروژه  سازمان    ی ها کلان 

جملـه   دارت یاولو راهبـردی    یهادالان  از 

اکتشاف و استخراج    رهیزنج  ، یلیر  ـت یترانز

پالا پترو  و  گاز  و  قطار    ها، شگاه ینفت 

و پرمسافر    یطولان  رهاییدر مسـ  ریالسع یسر

مشترک و    یهامهار آب   ،ییهوا  نیگزیو جا

ساحل شهرهای  رقــوم  ،ی مرزی،   ی تحـول 

  ی ابی(، هوشمندســازی و دســتتــالیجی)د

تزر  بــه  بــه   ــق یتوانمنــدی    مــاهواره 

ماه  را ظرف مدت سه  آهنگن یمــدارهای زم

  ران یوز  تئیه  بیتصو  پس از ابلاغ برنامه به 

 برساند. 

  * 

 ( قانون برنامه ششم ۲ماده )

قانون    (46)ماده    «الف»بند  

 برنامه ششم 

های  سیاست  «9»این حکم مبتنی بر بند  

های  اما از میان پروژه است شدهکلی تهیه 

آنها   در  اصلی  رویکرد  که  شده  انتخاب 

های زیرساختی بوده و بر این اساس  پروژه 

»اولویت پروژه  »پیشران«  های  و  دار« 

محدود به حوزه نفت و گاز شده و موضوع  

های ارزش خودرو،  صنایع ساخت )زنجیره 

طور کل نادیده گرفته  سازی و...( بهماشین 

 . است  شده 

 

)پیشنهاد برای این بند در قالب پیشنهاد بسته  

ای برای توسعه صنعتی از طریق توسعه  برنامه 

پیشنهادات   بخش  در  محور  ساخت  صنایع 

 الحاقی آمده است.( 

48 

اکتشافات معدن   گذاریه یسرما  (ب  که   یدر 

پروانه  صدور  به  شود،    برداری بهره   منجر 

معاف تبصره    تیمشمول  ماده    «5»موضوع 

قا1۲) )مصوب  (  معادن  قانون  اصلاح  نون 

 ( خواهد شد. 1390سال  
  * 

های مغفول زنجیره  اکتشاف از جمله حلقه بدون سابقه 

رود. از آن  شمار می کاری در کشور به   معدن

از   برنامه  قانون  در  آن  به  پرداختن  جهت 

محسوب لایحه  این  مثبت  نکات    جمله 

حال  می این  با  اشود.   تیمعاف  نیاعمال 

کشور در   یهات یگرفتن اولو  بدون در نظر

  تواند ی م  ،ی راهبرد  عیصنا  هیمواد اول  نیتأم

دولت    یدر قدم اول موجب کاهش درآمدها 

میزان ذخیره مشمول   و  معدنی  عبارت »مواد 

این بند، با توجه به شاخص ارزبری واردات مواد  

آنها در توسعه زنجیره ارزش صنایع  اولیه و نقش  

وزارت   پیشنهاد  به  ساله  هر  کشور،  راهبردی 

صنعت، معدن و تجارت و تصویب شورای عالی  

می ابلاغ  اضافه  معادن  حکم  انتهای  به  شود« 

 شود. 
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ب  یاز حقوق دولت  یناش ن  یشود؛   ازیآنکه 

 را مرتفع سازد.   عیصنا

48 

  ر ی دپذی تجد  یهاروگاه ین  احداث و توسعه   (پ

بهره   دیی)خورش توسط  بادی(  برداران  و 

جوار    ای   ی معدن  یاهمحدوده   معادن در داخل 

م به  )  ست یب  زانیآن  %(  ۲0درصد 

ن  گذاریهیسرما تأ  روگاهیدر  وزارت    دیی)به 

معافروین مشمول  تبصره    تی(   «5»موضوع 

  مصوب ( قانون اصلاح قانون معادن ) 1۲ماده )

 . شوندی ( در دوره اجرا م1390سال  

*   

( قانون  1۲ماده )  «5»تبصره  

)مصوب   معادن  قانون  اصلاح 

 ( 1390سال  

کشور،   در  برق  ناترازی  بروز  به  توجه  با 

نیروگاه  ایجاد  از  پذیر  حمایت  های تجدید 

شود. این  در معادن اقدام مثبتی تلقی می

دستورالعمل   در  ماده    « 5»تبصره  مورد 

(1۲( معادن  قانون  اصلاح  قانون    مصوب ( 

ط شورای عالی  توس  که اخیراً  (1390سال  

مورد   نیز  است  رسیده  تصویب  به  معادن 

توجه قرار گرفته، و ذکر نمودن این حکم  

می برنامه  قانون  را در  آن  جایگاه  تواند 

 تر کند.محکم 

- 

48 

صنعت  (ت مکلف  وزارت  تجارت  و  معدن   ،

به  است  صدور،    نسبت  ضوابط  در  بازنگری 

تأس،  دیتمد جوازهای  واحدهای    سیلغو 

حداکثر ارزش افزوده    جادیا  کردیبا رو  یصنعت

پا منابع  رفع  جادیا  ،هیاز  و  ناترازی    توازن 

رعا  دیتول  یهاره یزنج ملاحظات سند    تیو 

ظرف شش ماه از ابلاغ    ن یسرزم  ش یآما  یمل

 . دی قانون اقدام نما  نیا

زنج  هیکل در  صادره  ارزش    ره یمجوزهای 

و    دیتول  ژهیو  )به  یمیپتروش اوره  متانول، 

زنجلنیاتیپل و  صنا  رهی(   ی معدن  عیارزش 

  * 

)  «۲»تبصره   قانون  7ماده   )

های کلی اصل اجرای سیاست 

 ( قانون اساسی 44)

توسعه   از  حکایت  تولید  بخش  بررسی 

نامتوازن دارد، لذا بازنگری در ضوابط صدور  

با شاخص  از جمله  مجوزها  های قید شده 

ارزش  ناترازیحداکثر  رفع  و  های  افزوده 

  تواند مؤثر باشد. ضمناًهای تولید می زنجیره 

و    ید یتول  یصدور مجوز واحدها   تیریمد

در لایحه خدمات مندرج  موارد  بر  علاوه   ی 

میاولویت براساس   صنعتی  تواند  های 

تری به توسعه صنعتی در گیری دقیقجهت 

 کشور دهد. 

  ، معدن و تجارت مکلف است وزارت صنعت   (ت

لغو    د،یتمد  بازنگری در ضوابط صدور،  نسبت به

  کرد یبا رو  یواحدهای صنعت  سیجوازهای تأس

  جادیا  ،هیحداکثر ارزش افزوده از منابع پا   جادیا

  ت یرعا،  دی تول  یهاره ی ناترازی زنج  توازن و رفع 

مل سند  و    نیسرزم  شیآما  یملاحظات 

  ن یماه از ابلاغ ا  ششظرف    های صنعتیاولویت 

 . د یقانون اقدام نما

و   برنامه  وزارت  سازمان  همکاری  با  بودجه 

صنعت، معدن و تجارت و وزارت نفت موظف  

ارزش    رهی مجوزهای صادره در زنج  هیکل  هستند
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پا  ژهیو)به تا  که    به   1401سال    انیفولاد( 

  با توجه به  ستیبایم  اند،ده ینرس  برداریبهره 

تأمت یظرف تأم  نیهای   نیخوراک، 

ملاحظات  رساخت یز   ش یآما  یمل  سندها، 

ظرف    ،ن یسرزم اقتصادی،  صلاح  و  صرفه 

ا  کیمدت   ابلاغ  از  مورد    نیسال  قانون 

گ قرار  همچنردیبازنگری  مجوزهای    نی. 

تخص  نیتأم و  انرژی  به  صیخوراک،   آب 

آغاز    یهابنگاه  تا  اجرا  دوره  در  اقتصادی 

  ، زمانمند بوده و صرفاً مشروط به یبرداربهره 

و   شده است   نییتع  انبندیدر زم  برداریبهره 

بر   دیتمد صرفاً  قوانآن  مقررات    نیاساس  و 

 مجاز خواهد بود. 

( با توجه  48در خصوص بخش دوم ماده )

به اینکه وزارت نفت متولی تأمین خوراک  

در   بازنگری  لذا  است،  پتروشیمی  صنایع 

ارزش   زنجیره  در  صادره  مجوزهای 

ویژه تولید متانول، اوره و پلی پتروشیمی به

نیز   وزارتخانه  این  تصمیم  مستلزم  اتیلن 

 است.  

و    دیتول  ژهیو  )به  یمیپتروش اوره  متانول، 

زنجلنیاتیپل و  صنا  رهی(   ی معدن  ع یارزش 

پا  ژهیو)به تا  که  به   1401سال    انیفولاد( 

های  تیظرف  با توجه به   را  اندده ی نرس  برداریبهره 

ها، ملاحظات  رساخت یز  نیخوراک، تأم  نیتأم

صلاح    ،ن یسرزم  ش ی آما  یمل  سند و  صرفه 

مدت   ظرف  ا  کیاقتصادی،  ابلاغ  از    ن یسال 

قرار   بازنگری  مورد  همچنددهنقانون   نی. 

آب    صیخوراک، انرژی و تخص  نیمجوزهای تأم

آغاز   یهابنگاه  به تا  اجرا  دوره  در    اقتصادی 

بهیبرداربهره  مشروط  و صرفاً  بوده  زمانمند   ،  

زم  برداریبهره  است   ن ییتع  انبندیدر  و   شده 

و مقررات مجاز    نیآن صرفاً بر اساس قوان  دیتمد

 خواهد بود. 

48 

درآمد حاصل از صادرات    ی اتیمال  تیمعاف  (ث

معدن محصولات  و  صنا  یمواد   ی معدن  عیو 

گازی و    ،یو محصولات نفت  رفلزییفلزی و غ

  ر، ی، قبلوم، اسلب  ،لتیب  )از جمله  یمیپتروش

پل و  اوره  و  لنیاتی متانول،  خام  به صورت   )

.  گرددیدر تمام نقاط کشور لغو م   خاممهین

پس    ماهکیبند ظرف    نیا  یی اجرا  نامهنییآ

  یی توسط وزارت امور اقتصادی و دارا  از برنامه 

وزارتخانه  همکاری  صنعتبا  و  های  معدن   ،

  * 

( قانون احکام دائمی  ۲3ماده )

 های توسعه کشور برنامه 

های  ( قانون مالیات 141ماده )

 مستقیم

جهش تولید  ( قانون  11ماده )

 بنیان  دانش 

کشو صنعت  مهم  مشکلات  از  ،  ریکی 

تولیدات صنعتی با ارزش افزوده پایین و با  

مالیات و عوارض    .فروشی استماهیت خام 

در جهت    ی ابزارهای حکمران جمله  از  صادراتی  

فروش   ی ر ی جلوگ  خام  از    . هستند   ی از  یکی 

  ، خام مه ی ایرادات اصلی در تهیه فهرست مواد ن 

برخورد یکسان سیاستی با محصولات تولید  

در   این  است.  ارزش  زنجیره  طول  در  شده 

اهداف   تحقق  برای  که  است  اسناد  حالی 

از جمله     ی کل   ی ها است ی س بالادستی کشور 

معدن محصولات  و  مواد  صنا  یصادرات    عیو 

غ  ی معدن و  نفت  رفلزییفلزی  محصولات   ،یو 

  خام مهیصورت خام و ن  به   یمیگازی و پتروش

  در تمام نقاط کشور مشمول مالیات بر درآمد 

اجرایی این بند شامل تعریف  آیین نامه   شود.یم

خام در زنجیره  تدوین فهرست مواد خام و نیمه   و 

مطابق قوانین و    ارزش هر یک از صنایع مذکور 

الاجرا شدن  ظرف یک ماه پس از لازم مقررات  

این قانون توسط وزارت امور اقتصادی و دارایی  

وزارت  همکاری  تجارت،  ،  با  و  معدن  صنعت 
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 پیشنهاد اصلاحی اظهارنظر مختصر کارشناسی 

پ سازمان  و  نفت  و  به    شنهاد یتجارت  و 

 . رسد یم  رانیوز  تئیه  بیتصو

در جهت تحقق    ی مقام معظم رهبر   ی ابلاغ 

تول  زنج   ان ی بن دانش   د ی جهش  توسعه    ره ی و 

لازم است    ی فروش و عبور از خام   د ی ارزش تول 

سیاست کاهش نرخ مالیات متناسب با ایجاد  

   . شود   اتخاذ افزوده  ارزش 

کشور بودجه  و  برنامه  نفت    سازمان  وزارت  و 

 رسد. پیشنهاد و به تصویب هیئت وزیران می

48 

مکلف   (ج برنامه   است   دولت  اول  سال  ، از 

به لحاظ    وضع  نسبت  )با  کاهنده  عوارض 

مواد  متعلقه  میمستق  هایارانه ی صادرات   )

ن و  زنج  خاممهیخام  طول  ارزش    ره یدر 

ا  نحویکه به محصولات بر عرضه    نیصادرات 

و هم  ی داخل نداشته  به  رجحان  منجر  زمان 

نما  دیتول  توقف اقدام  نشود،  .  دیاقتصادی 

وزارت    نیا  یی اجرا  نامهنییآ توسط  بند 

وزارت  صنعت با همکاری  تجارت  و  ، معدن 

ماه پس از ابلاغ برنامه  نفت ظرف مدت سه 

 . رسدیم  رانیوز  تئیه  بیو به تصو  هیته

*   

  ی ( قانون احکام دائم۲3)ماده  

 توسعه کشور   هایبرنامه 

  های ات ی( قانون مال141)  ماده

 میمستق

جهش  11)  ماده قانون   )

 انبنیدانش 

عوارض صادراتی یکی از ابزارهای حاکمیتی  

برای تنظیم بازار محصولات مورد نیاز صنایع  

داخلی در برابر صادرات است که با توجه به  

در   پیشنهادی  حکم  عوارض  بودن  کاهنده 

 طول زنجیره ارزش، مورد تأیید است.  

- 

48 

نفت   (چ وزارت  م   به  داده  شود  یاجازه 

وضوع جزء  نرخ خوراک م   یپلکان  هایفیتخف

( قانون  1ماده )  «الف»بند    لی( تبصره ذ3)

از    یبخش  میقانون تنظ  مواد به  یالحاق برخ

مال از  را  (۲)  دولت   یمقررات  استفاده  «  با 

  ع یارزش صنا  رهیدر طول زنج  ،«هیاوراق تسو

سرما  یدستن ییپا به  گاز  و    گذاران هینفت 

*   

( ذ3جزء  تبصره    بند  لی( 

( قانون الحاق  1ماده )  «الف»

به  یبرخ تنظ  مواد   م یقانون 

  دولت   یاز مقررات مال  یبخش

(۲) 

نامه   آیین  اجرای  از مشکلات  تخفیف  یکی 

خوراک نحوه تسری تخفیف در طول زنجیره  

تسویه   اوراق  ابزار  از  استفاده  که  بود  ارزش 

 - تواند در رفع این مشکل مؤثر باشد.  می 
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شماره  

 ماده
 مخالف  موافق  متن لایحه 

موافق  

شرط  به

 اصلاح 

سابقه موضوع در قانون  

برنامه ششم و قوانین  

 دائمی کشور 

 پیشنهاد اصلاحی اظهارنظر مختصر کارشناسی 

دهد.    ص یدارای قراردادهای بلندمدت تخص

اسم  نیا ارزش  با  صرفاً  بدون    یاوراق  و 

تسو  مبادله   تیقابل خوراک    نهیهز  هیبرای 

آ بود.  خواهد  استفاده    ییاجرا  نامهنییقابل 

  عیاجرا و نحوه توز  وهی بند مشتمل بر ش  نیا

ارزش و    رهیهای مختلف زنجمشوق در حلقه 

وزارت نفت با همکاری    ضوابط توسط   ریسا

تجارت و امور  ، معدن و  های صنعتوزارتخانه 

دارا و  مدت    ییاقتصادی  ظرف  سازمان  و 

از ابلاغ اشش   ب یبه تصو  برنامه   نیماه پس 

 . رسدیم  رانیوز  تئیه

48 

، معدن و تجارت )سازمان  وزارت صنعت  (خ

(  ران یا  یصنعت  یهاک و شهر  کوچک   عیصنا

شهرداری   تواندیم همکاری  در  با  و  ها 

 جادیا  شهری نسبت به  چارچوب طرح جامع 

صنامجتمع  صنا  عیهای  و    یدستع یخلاق، 

خدمات  دییتول  یصنف داخل  یو    م یحر  در 

 . دی شهری اقدام نما

 *  

 ر ییقانون تغ(  3ماده )  «د»بند  

و مسکن به    ینام وزارت آبادان

و    یوزارت مسکن و شهرساز

)مصوب    آن  فیوظا  نییتع

1353) 

)  «1»بند   اساسنامه  (  4ماده 

سازمان    یمادرتخصصشرکت  

و شهرک   عیصنا   ی هاکوچک 

 (1384)مصوب    رانیا  یصنعت

  ع ی ( اساسنامه سازمان صنا 4ماده )   « 1» در بند 

موضوع فعالیت این سازمان به صراحت    کوچک، 

  ن ی ، همچن است   شده »صنایع کوچک« عنوان  

  ن ی ا   ی که برا   ی ف ی ماده، وظا   ن ی ا   گر ی بند د   16در  

ه  شده  برشمرده  ح   کدام چ ی سازمان    ه ط ی در 

نبوده و   واحدهای »صنفی تولیدی و خدماتی« 

همچنین در محدوده    متولیان دیگری نیز دارد. 

شهری، وزارت مسکن و شهرسازی متولی اصلی  

بوده و تعیین این وظیفه باید مطابق با اختیارات  

 آن سازمان باشد. 

 

48 

رعا به   ( د  بر  نظارت    های م ی حر   ت ی منظور 

بررس ساخت  و  تخلفات    زان ی م   ی وساز 

با کاربری    ی در اراض   ها م ی وساز و نقض حر ساخت 

  * 

  ی قانون نحوه واگذار(  9ماده ) 

امور    تیمالک اداره  و 

 ی صنعت  یهاشهرک 

واحدها  مشکلات  جمله    ی برا   ی د ی تول   ی از 

شهرک  در  وجود    ، ی صنعت   ی ها استقرار 

  ل ی دل ه ب   س ی س أ جواز ت   افت ی در   ی برا   ت ی محدود 

عبارت   ا»حذف  قابل کارگروه  نیاحکام   ها 

 .«نخواهد بود   ییاعتراض در محاکم قضا
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 دائمی کشور 

 پیشنهاد اصلاحی اظهارنظر مختصر کارشناسی 

و قراردادهای    ی از اراض   د ی   فسخ و خلع   ، ی صنعت 

وسازهای  ساخت   مه ی جر   ن یی تع   رفعال، ی غ 

تع   ی دگ ی و رس   رمجاز ی غ    ت ی وضع   ف ی تکل   ن یی و 

در هر استان کارگروه    ، راکد   دی ی واحدهای تول 

از    متشکل   ی با کاربری صنعت   ی از اراض   انت ی ص 

صنا   نده ی نما    ی ها و شهرک   کوچک   ع ی سازمان 

  س ی رئ   نده ی استاندار و نما   نده ی نما   ران، ی ا   ی صنعت 

.  شود ی م   ل ی ( تشک ی دادگستری استان )قاض   کل 

ا  قابل کارگروه   ن ی احکام  اعتراض در محاکم    ها 

بند با    ن ی ا   یی اجرا   ه نام ن یی آ نخواهد بود.    یی قضا 

صنعت   شنهاد ی پ  به  وزارت  تجارت  و  معدن   ،

 . رسد ی م   ران ی وز   ت ئ ی ه   ب ی تصو 

  ی گذار ه ی همه مجوزها )بدون سرما   ی واگذار  ( قانون اساسی 34اصل )

  نِ ی ها و کمبود زم ( در محدوده شهرک ی واقع 

اخت  شهرک   ار ی در  برا شرکت    ی واگذار   ی ها 

بازپس   است  درباره  قانون  مجوزها  اما  گیری 

 ساکت است. 

با این وجود، عدم قابلیت اعتراض در محاکم  

 ( اصل  قانون  34با  دارد،  (  مغایرت  اساسی 

پیشنهاد   ماده  بخش  این  حذف  بنابراین 

 شود. می 

48 

پرونده   ( ذ  حقوق در خصوص  به   ی های    مربوط 

تول  همچن   دی ی واحدهای  رابطه   ن ی و  با    در 

 ( ماده  موضوع  تأم 50مطالبات  قانون    ن ی ( 

توق 1354)مصوب    ی اجتماع  هرگونه  و    ف ی (، 

و مواد    زات ی تجه   د، ی ابزار تول   آلات، ن ی ضبط ماش 

تول   ه ی اول  حبس   دی، ی واحدهای  و    بازداشت 

ه   ا ی   و   رعامل ی مد  با    ره ی مد   ت ئ ی اعضای  که 

استان    د ی موانع تول   و رفع   ل ی ستاد تسه   ص ی تشخ 

  شدن ی شود، تا زمان قطع   د ی تول   منجر به توقف 

 . حکم ممنوع است 

*   

) تبصره   رفع  3ماده  قانون   )

  ی و ارتقا   ر ی پذ رقابت   د ی موانع تول 

مال  مصوب    ی نظام  کشور 

 (1394 ) 

حما  و    ی صنعت   ت ی قانون 

تعط   ی ر ی جلوگ    ل ی از 

)مصوب    کشور   ی ها کارخانه 

1343 ) 

( قانون  3در ماده ) این حکم در ادامه تبصره  

تول  موانع  ارتقا   ر ی پذ رقابت   د ی رفع  نظام    ی و 

تا صدور حکم    ف ی توق   است که   کشور   ی مال 

سال  نها  پایان  تا  را  اعلام  ممنوع    1395یی 

م   کرد می  فعالان    ی ها ی نان ی نااطم   تواند ی و 

زم   ی اقتصاد  تول   نه ی در  هنگام    د ی توقف  در 

  ن ی را کاهش دهد. البته ا   ات ی به شکا   ی دگ ی رس 

عنوان  داشته و به   ی دائم   ت ی ماه   تواند ی حکم م 

  ی ا اصلاح قانون مذکور و نه حکم برنامه   ک ی 

 شود.   شنهاد ی پ 
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 های تحول آفرین پیشنهادهای الحاقی به منظور ایجاد چرخش 

 محل الحاق 

 )ماده(
 اظهارنظر مختصر کارشناسی  متن پیشنهاد 

کمیسیون مربوطه  

 پیشنهاد جهت ثبت 

43 

  ی ها ، سازمان ی اصل چهل و چهارم قانون اساس  یکل  یهااستیس  ی( قانون اجرا3به موجب ماده )

  ل یو تکماصلاح  قانون درخصوص    نیتابعه وزارت نفت مکلفند پس از شش ماه از ابلاغ ا  یا توسعه

نهاد  فرآ  ،یساختار  بازتعر  ییاجرا  یندها یاصلاح  راستا   تیمأمور  فیو  توسعه    تیریمد  یدر  و 

  ، آن   یسازی و بوم  فناوریصنعت، انتقال    یسطح عموم  شیو افزا  یفناور  شیبا هدف پا  یفناور

ارزش و    رهیزنج  لیتکم  یدر حوزه محصولات خاص و طرح ها   یفناور   یابیو بازار  یسازی تجار

  ی هاطرح   ازیمورد ن  یهای برنامه فناور   انیاقدام کند که تا پا  یبه گونه ا  نیارتقاء محصولات سنگ

های مشمول  سازماندهی ساختار شرکت   شود.  نیارزش تأم  رهیزنج  لیو تکم  شرانیپ  ،یشیپالا

این حکم با استفاده از ساختار موجود و بدون هرگونه توسعه تشکیلاتی حداکثر ظرف مدت شش  

 د. الاجرا شدن این قانون به تأیید سازمان اداری و استخدامی کشور خواهد رسیماه از تاریخ لازم

پتروش  یفناور  تیوضع  یبررس صنعت  گو  یمیدر    ن یا  یایکشور 

از    یحاصل و توسعه تعداد  هایشرفتیپ  رغم یمطلب است که عل

مق  های فناور و   یصنعت   مهین  لوت،یپا  ،یشگاه یآزما  هایاس یدر 

پتروش  هیپا  یمهندس  یطراح ا  یمیدر صنعت    نیکشور، همچنان 

صاحب    هایتبه شرک  ندیفرا  یدر حوزه دانش فن  ژهیصنعت به و

 ۲93)  یانواع دانش فن  دیوابسته است. خر  ییعمدتاً اروپا  یدانش فن

(  یصاحب دانش فن130)  یدانش فن  کنندگاننی( از تأمیدانش فن

  یمکرر دانش فن  دیموضوع است. خر نیا دی مؤ  1400سال  انیتا پا

  تیریمشابه نشان از آن دارد که مد  یدی تول  یواحدها  سیتأس  یبرا 

نداشته و    یمشخص  یرگیکشور جهت   یمیپتروش  تدر صنع  یفناور

 مختلف بسنده شده است.  یهااز شرکت   فنی   دانش   دیبه خر  شتریب

 صنایع و معادن 

 انرژی 

43 

نفت طر  وزارت  پتروش  قی)از  امور صنعت  در  تابعه  ایمیشرکت  منظور  به  است  مکلف    جاد ی( 

و تکم  یسازوکارها  زنج  لیتوسعه  منتخب صنعت   یلیو تکم  یانیم  عیارزش صنا  رهیهدفمند 

با مشارکت بخش    شرانیپ  یطرح ها   لیو تکم  ییایمیپتروش  یهاپارک   جادیا  قیاز طر  یمیپتروش

تبادلات و   لیتسهی،  مجتمع  نیب  یهاخوراک   تیریراستا مد  نیهم  در.  دیاقدام نما  یدولتر یغ

  ر ی ارائه خدمات به بخش غی،  شگاهیو پتروپالا  یمیپتروش  یهامجتمع   ،هاشرکت   نیتعاملات ب

در   یگذار ه یسرما  قی تشو  یبرا  صلاحیبه مراجع ذ  یقیتشو  یهابسته  شنهادیو پ  ه یتهی و  دولت

 است.   یمیعهده شرکت تابعه وزارت نفت در امور صنعت پتروشمذکور، به  یهاطرح   یاجرا 

طی   کشور  پتروشیمی  صنعت  در  مجتمعی  بین  فروش  نسبت 

ی  1400الی    1394های  سال  است.  نداشته  چندانی  از    یکتغییر 

افزا داخل  شیالزامات  فروش  از    مندیهرهب  یمجتمع   نیب  ی سهم 

واحدها   یقراردادها با  خوراک    گذاری مت یق،  بالادست  یمطمئن 

اعمال قانون اجرای  بعد از  است.    یمجتمع  نیب  هایهوشمند خوراک 

واگذاری  سیاست  و  اساسی  قانون  چهارم  و  چهل  اصل  کلی  های 

های بین مجتمعی متولی  های پتروشیمی، مدیریت خوراک مجتمع 

مشخص ندارد که این موضوع یکی از دلایل کندی تکمیل زنجیره 

 ارزش در صنعت پتروشیمی کشور است.

 صنایع و معادن 

 انرژی 

47 

، وزارت  یصنعت  یهاتیاولو  نییتعدر خصوص    برنامه ششم توسعه  (46)ماده    «الف»بند  در ادامه  

  ره یزنج  یرا برا   یسازمان برنامه و بودجه سند توسعه بخش  یصمت و نفت مکلف هستند با همکار 

( و سه رشته  ی)شامل لوازم خانگ  کیپوشاک، خودرو و لوازم الکترون  ییارزش سه محصول نها

  کسال یدر    یفولاد  یاژها ی و آل  یمیپتروش  دستن ییپا  ،یسازن یماش  ی عنیآن    بانیپشت  یصنعت

به اهمیت تدوین استراتژی توسعه صنعتی، فقدان حکمی    با توجه

های  ها و صنایع پیشران )و اکتفا به پروژه در زمینه تدوین اولویت 

 زیرساختی( ضعف بزرگی در برنامه است.

 صنایع و معادن 
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 محل الحاق 

 )ماده(
 اظهارنظر مختصر کارشناسی  متن پیشنهاد 

کمیسیون مربوطه  

 پیشنهاد جهت ثبت 

  های اجرای سال رسانده و در    رانیوز  تئیه   بیو به تصو  هیو ابلاغ برنامه ته  بیاول پس از تصو

 قرار دهد.   یو فرابخش  یبخش  یهااست ی س  یبرنامه مبنا

47 

خودرو و   دی ارزش صادرات خودرو و قطعات از ارزش تول یدرصد 10به سهم  یابدستی  منظوربه

در    یارزش صنعت خودروساز  یهارهیدر زنج  ی»رهبر  کردیبرنامه با رو  انیقطعات کشور تا پا

طر از  کشورها   یراهبرد  هایمشارکت   قیمنطقه«  با  دارا   گامش یپ  یبلندمدت    ل یپتانس  یو 

 : شودی انجام م  لیاقدامات ذ  نینو  یهای کشور در حوزه فناور  یو با تمرکز بر توانمندساز  یمکار ه

و صادرات    دیتول  قیاز طر  یو بهبود تراز تجار  ید یتول  یخودروها   تیفیبه منظور ارتقا ک  (الف 

پ  یالمللن یب  یهای محصول مشترک در قالب همکار دولت مکلف است    ی،ا منطقه   یهامانیو 

تعرفه  مال  ،یانظام  تنب  یقیتشو  یاتی نظام  ق  یصادرات  یهامشوق   ،یهیو    ی گذار متیو سازوکار 

  به   یو برنامه صادرات  ی مشخصسازی داخل  زانی م  در قالب فوق را با لحاظ  ید یولت  یخودروها 

ت  قالب مشارکخودرو در    دیکند که خودروسازان، به سمت توسعه محصول و تول  میتنظ  ینحو

بند توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت    نیا  یاجرائ  نامهنی حرکت کنند. آئ  راهبردی صدرالذکر

 . رسدی م  رانیوزتئیه  بیو به تصو  هیته  برنامهالاجرا شدن  ظرف مدت سه ماه پس از لازم 

حمابه(  ب فناور  تیمنظور  توسعه  خودروها   نینو  یهای از  انواع  کشور،  خودرو  صنعت    ی در 

برق  یدیبریه داخل  یو  دارا  ۲0حداقل    یساز ی با  و  تجار  یدرصد  توسط    ،یداخل  ینشان 

عدد    نیواحد درصد به ا  5برنامه، سالانه    یشوند. در مدت زمان اجرامی  یگذار متیق  دکنندهیتول

و در صورت عدم انجام تعهدات رعایت میزان داخلی سازی، از قسمتگذاری توسط    شودیاضافه م

بند توسط وزارت صنعت، معدن و تجارت ظرف    نیا  یاجرائ  نامهن ی. آئتولیدکننده خارج می شود 

 . رسدیم  رانیوزتئیه  بیو به تصو  هیته  برنامهالاجرا شدن  مدت سه ماه پس از لازم 

برنامه، نظام تعرفه    نی الاجرا شدن ااکثر سه ماه پس از لازم دولت مکلف است ظرف مدت حد   (پ

که تعرفه واردات قطعات، به صورت    دینما  یبازنگر   یواردات قطعات منفصله خودرو را، به نحو

  د ی هر خودروساز و سهم صادرات از تول  داتیسبد تول  یساز ی سهم داخل  ن یانگیاز مجموع م  یتابع

های ارزش پیشران  به مطالعات انجام شده در زمینه زنجیره  با توجه

رو و اهمیت  به فقدان توجه لایحه برنامه به صنعت خود  با توجهو نیز  

میان  تسهیل  سیاستگذاری  رویکرد  با  مذکور  حکم  آن،  مدت 

حکم  همکاری  در  است.  شده  ارائه  صنعت  این  در  راهبردی  های 

پیشنهادی سعی شده است با تعیین یک هدف چالشی و در عین  

حال قابل دستیابی، بتوان در انتهای برنامه شاهد جهش این صنعت  

های  دید اقتصاد برمبنای مشارکت کید این حکم بر جانمایی جأبود. ت

راهبردی با کشورهای منطقه و در حالت کلی کشورهایی است که  

در عین صاحب دانش و فناوری بودن امکان همکاری با کشور در  

های آن را نیز داشته باشند. برای تحقق  قالب تولید خودرو و مجموعه 

جود  این مهم، نیاز به اصلاحاتی در نظام تنظیم گری این بخش و

 دارد که در قالب بندهای پیشنهادی به آنها اشاره شده است.   

 صنایع و معادن 
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 محل الحاق 

 )ماده(
 اظهارنظر مختصر کارشناسی  متن پیشنهاد 

کمیسیون مربوطه  

 پیشنهاد جهت ثبت 

  ی قطعات با فناور  یبرا  یساز یمحاسبه شود. دولت مکلف است در محاسبه سهم داخل  وسازخودر 

 . دیلحاظ نما  یکاهش  بیضر  نییپا  یقطعات با فناور  یو برا  یشیافزا  بیبالا ضر
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  ی وفق قانون اجرا ( مکلف است  (درو ی)ا  رانی ا  عیصنا  یسازمان گسترش و نوساز وزارت صمت ) 

که منجر   یرا به نحو  عیصنا  یو بازساز   ینوساز  تیماموری  ( قانون اساس 44اصل چهل و چهارم )

  ی داخل  داتیتول  تیفی ک  یو ارتقا  یبازده  شیو افزا  یندگیو آلا   یبه کاهش مصرف و شدت انرژ 

 یقیتشوو    یتیآنها شود، در دستور کار قرار دهد. دولت موظف است اقدامات حما  یر یپذو رقابت 

 کند.  ینیبشیپ   یرا در قالب بودجه سنوات  ازیمورد ن  یاعتبار   لاتیتسه نیتأم  نیو همچن

با  الات صنعتی در بسیاری از صنایع و  به فرسودگی ماشین   توجه  با

ت  توجه ماشین أبه  نوسازی  ارتقاثیر  در  )از بهره   یآلات  جمله  وری 

اهداف برنامه(، لازم است موضوع بازسازی و نوسازی صنایع ساخت  

در دستور کار قرار گیرد. لازم به ذکر است که این موضوع در بند  

برنامه ششم توسعه در دستور کار بود و در   ( قانون46ماده )  «ح»

تواند با متولی قرار دادن سازمان ایدرو  برنامه هفتم، این موضوع می 

 در دستور کار قرار گیرد. 

 صنایع و معادن 
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کسب توسعه  از  حمایت  راستای  ارتقادر  متوسط،  و  کوچک  خرُد،  و    وریبهره   یوکارهای 

سازی  افزایی و شبکه هم  ،یکپارچگیکار و تقویت  و های مختلف کسبپذیری آنها در بخش رقابت 

مکلف  های صنعتی(  )سازمان صنایع کوچک و شهرکبین آنها، وزارت صنعت، معدن و تجارت  

خُرد، کوچک و متوسط، اقدامات لازم    ایوکارهاست نسبت به تشکیل کمیته سیاستگذاری کسب

 رد. را به عمل آو

منظور ایجاد انسجام  وکارهای خُرد، کوچک و متوسط مکلف است به کمیته سیاستگذاری کسب .  1

کننده در فرایند توسعه  های )سطح ملی و استانی( مشارکت و هماهنگی بین نهادها و دستگاه 

های  سند ملی توسعه خوشه »ابلاغ این قانون،    خیوکار، ظرف مدت شش ماه از تارهای کسبخوشه 

را مشتمل بر اصول، فرایند، ساختار، اهداف، منابع، تقسیم کار نهادی و احصاء و رفع    «وکارکسب

 نماید.   میتقد  رانیوز  تئیموانع فضای کسب و کار، تدوین و جهت تصویب به ه

های جهاد کشاورزی، صنعت، معدن و تجارت و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  وزارتخانه .  ۲

کسب و کار، برنامه   یهامدت سه ماه پس از ابلاغ سند ملی توسعه خوشه دستی، مکلفند ظرف 

را مشتمل   یاتیعمل با مشارکت بخش    هایبر طرح سالیانه خود  نظر،  مورد  و خدمات  حمایتی 

به تصویب کمیته سیاستگذاری    دیتدوین و هر سال تا قبل از شروع سال جد  ،خصوصی و تعاونی 

سالانه باید در چارچوب سند    یاتیهای عملرسانند. برنامه وکارهای خُرد، کوچک و متوسط بکسب

ای موضوع  های منطقه ملی و به منظور تحقق فقرزدایی پایدار، رونق صادرات و شکوفایی مزیت 

ای شدن صنایع کوچک و  ای شدن و خوشه به اهمیت شبکه  با توجه

به    با توجهها و نیز  پذیری آن وری و رقابت متوسط برای ارتقاء بهره 

سازمان ماموریت  کردن  توسعهمحور  توسعه  های  سند  تدوین  ای، 

مخوشه  با  و  أای  کوچک  صنایع  سازمان  کردن  محور  موریت 

باشهرک  همچنین  است.  توجه  مورد  صنعتی  به    های  توجه 

شاخص  به  منوط  منابع  تخصیص  منابع،  بر محدودیت  مبنای  های 

 خروجی تنظیم شده است. 

 صنایع و معادن 
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 محل الحاق 

 )ماده(
 اظهارنظر مختصر کارشناسی  متن پیشنهاد 

کمیسیون مربوطه  

 پیشنهاد جهت ثبت 

شاخص   هاییاستس  «1۲»و    «10»  یبندها براساس  مقاومتی  اقتصاد  از    هایکلی  سهم 

با فناارزش  از صادرات، سهم از محصولات  از اشتغال،    یور افزوده، سهم  بالا و سهم  متوسط و 

 تدوین و ارائه گردند.   

معاونت علمی و فناوری    تعضوی  با  متوسط  و  کوچک  خُرد،  وکارهایسیاستگذاری کسب   ته یکم.  3

اقتصاد دانش  نمایندهو  ریاست جمهوری،  نما  بنیان  دارایی،  امور  و  اقتصاد  سازمان    ندهیوزارت 

بودجه،   و  کشاورزی،    نمایندهبرنامه  جهاد    سازمان   مدیرعامل  صمت،  وزارت  نمایندهوزارت 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی،    زارتو  نمایندهصنعتی و صنایع کوچک،    هایشهرک 

شهرک  شرکت  رئیس  مدیرعامل  روستایی،  تعاون  مرکزی  سازمان  عامل  مدیر  کشاورزی،  های 

ندگی، رئیس سازمان امور عشایر کشور، مدیران عامل بانک کشاورزی و بانک  سازمان بسیج ساز

های علمی توسعه روستایی و کارآفرینی کشور،  از انجمن   ندگیصنعت و معدن، دو نفر به نمای

انجمن  از  نمایندگی  به  نفر  نفر  های صنفی کسبشش  )دو  متوسط  و  کوچک  خرُد،  وکارهای 

  ری گذاهای سرمایه و دو نفر به نمایندگی از صندوق   خدمات(کشاورزی، دو نفر صنایع و دو نفر  

 نماید.  پذیر، حداقل هر ماه یکبار اقدام به تشکیل جلسه میمخاطره 

برنامه هفتم، منابع و اعتبارات سالیانه    یهاسازمان برنامه و بودجه کشور مکلف است در سال .  4

و    یاتیمختلف را بر اساس برنامه عملهای  وکار در حوزه های کسبمورد نیاز برای توسعه خوشه 

بینی شده، در  های پیش در قالب ردیف  «۲»بند    هایگزارش عملکرد سالانه متناسب با شاخص 

 در نظر بگیرد.   یسنوات  بودجه  نیقوان
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